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Det är viktigt att ha en driftsäker bortpumpning av avloppsvattnet. Krackeranläggningens 
pumpkapacitet har varit i behov av förstärkning. Under 2006 togs tre nya pumpar i drift som 
ersätter de tidigare. Åtgärden är inte bara en miljömässig förbättring av reningsanläggningen 
men också en energieffektivisering eftersom de nya pumparna är varvtalsreglerade. Bilden 
på framsidan visar de nya pumparna på plats.  
 
Foto: Jonny Andersson  
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Miljörapport 2006 
 
 
En rapport i tre delar 
 
Miljörapporten består av tre delar. Syftet med denna första del, huvudrapporten, är att ge 
en översiktlig och sammanfattande redovisning för hela Borealis AB, med de viktigaste 
händelserna och resultaten under året. Delrapporterna 1 och 2 för kracker- respektive poly-
etenanläggningen, utgår från föreskrifterna om årlig redovisning till tillsynsmyndigheterna och 
redovisar mera utförligt alla detaljer för respektive anläggning. Tanken är att hela eller delar 
av materialet härmed kan användas allt efter behovet av information.  
 
Beskrivning av verksamheten 
      
Borealis är ett av Europas ledande polyolefinföretag med stora produktionsanläggningar i 
Belgien, Finland, Norge, Österrike, Tyskland och Sverige. Sedan 2005 ser ägarstrukturen ut 
enligt nedanstående bild. Borealis ägs av Österrikiska ÖMV till 35 % samt av Abu Dhabi-
baserade IPIC till 65 %. Tillsammans med huvudägaren har Borealis också gemensamma 
anläggningar i Abu Dhabi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Borealis driver i Stenungsund Sveriges enda kracker- och polyetenanläggning. Sedan 2004 
bildar anläggningarna i Stenungsund, tillsammans med systeranläggningen i Bamble i 
Grenlandsområdet i Norge, Borealis största enhet, Hub Scandinavia, under gemensam 
ledning.  
 
I krackeranläggningen i Stenungsund tillverkas eten och propen genom att vid hög tempe-
ratur sönderdela de större molekylerna i råvaran till mindre s.k. omättade föreningar 
(olefiner). Krackern omsätter ca 1,5 miljoner ton råvara i form av nafta, etan, propan och 
butan och har kapacitet att producera drygt 600 000 ton eten/år. I polyetenanläggningens 
högtrycksfabrik och lågtrycksfabriker polymeriseras eten till polyeten, som används i ett 
mycket stort antal produkter, som vi möter i vår vardag. Exempel på sådana är kabeliso-
lering, rör, plastkassar, mjölkförpackningar och många andra. Kapaciteten i polyeten-
anläggningen är totalt ca 600 000 ton polyeten/år. Verksamheten i Stenungsund är upp-
byggd runt de producerande enheterna, som organisatoriskt är uppdelade i kracker- och 
polyetenfunktionen. Till polyetenfunktionen hör också materialhanteringen med lagring och 
distribution.  Bland stabsfunktionerna finns Hälsa, Miljö, Säkerhet och Kvalitet (HMS&K-
funktionen) där bl.a. miljöfrågor administreras.  

IPIC
65%

OMV 35%

Borealis

IPIC
65%

OMV 35%

Borealis



 

2  Miljörapport 2006 

   
 

40 års historia och utveckling 
 
Stenungsund har upplevt en kraftig utveckling sedan början på 60-talet, då petrokemin 
etablerades och tre fabriker byggdes. Till att börja med var produktionsenheterna relativt små 
men verksamheterna har efterhand vuxit mångdubbelt.  
 
 
 
 
 
 
 
Stenungsunds tätort har växt parallellt med industrierna och det har varit en av de viktigaste 
frågorna genom åren att möta omgivningens förväntningar och krav på en ostörd närmiljö 
samtidigt med att produktionen successivt ökat. Inte minst under sommaren med ytterligare 
besökare, under kortare eller längre tid, blir denna utmaning extra tydlig. Genom åren har 
också omfattande miljöförbättringar genomförts av industrin. Petrokemin är, som flödes-
schemat nedan illustrerar, ett högintegrerat industrikomplex. Produkterna är högkvalitativa 
med högt förädlingsvärde. Stenungsund har dessutom ett bra geografiskt läge och har goda 
möjligheter till industriell expansion. Områdets klassificering som riksintresse för petrokemi 
förstärker denna bild. 
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Övervakning på djupet 
 
 
Borealis är medlem i Bohuskustens 
Vattenvårds-förbund. 
Undersökningsprogrammet omfattar 
flora- och fauna-undersökningar 
såväl som kemiska undersökningar 
av den marina miljön.  
I bl.a. Stenungsundsområdet görs 
riktade undersökningar i tillägg till 
det övergripande programmet. 
Resultaten kan hittas på vatten-
vårdsförbundets hemsida 
www.bvvf.se.  
Ungefär vart femte år undersöks 
sedimenten i Askeröfjorden på 
metaller och andra miljögifter. Den 
senaste undersökningen redovisa-
des under 2006, efter flera års 
bearbetning av materialet. En ny 
undersökning kommer att starta 
under 2007.  
Tabellen till höger visar resultaten av 
den senaste sedimentundersök-
ningen. Pilarna i kolumnen till höger 
indikerar trenden som är i sjunkande 
för i stort sett alla parametrar. 
 
 
 
 
 
Under 2001/2002 utfördes kontinuerliga mätningar i omgivningen under ca ett år av 
etenhalter och en del andra VOC. Förnyade mätningar enligt samma program startade i 
september 2006 och ska pågå under ett år. Fotografiet visar mätstationen där den är 
placerad på Stenungsön. 

 
Under lång tid har det med 
regelbundna intervaller gjorts 
epidemiologiska undersökningar 
av sjukdomsfrekvens samt 
besvärsundersökningar.  
 
Stenungsund avviker inte från 
andra orter beträffande 
sjukdomar men det finns 
indikationer på högre andel 
besvär av buller och lukt i 
industrins närområde. Arbetet 
med en ny uppföljning startade 
under hösten 2006.  
  

http://www.bvvf.se/
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Utsläpp till vatten 
 
Som nämnts ovan, är anläggningarna relativt betydande beträffande utsläppen till luften. 
Utsläppen till vatten är i det perspektivet ganska små. Askeröfjorden är väl kartlagd efter 
många års undersökningar. Effekter, där utsläppen från petrokemisk industri kan ha bidragit, 
kan påvisas, men omfattningen är som regel begränsad och lokal.  
 
Vid normal drift är utsläppen små. Driftsstörningar och större spill kan dock snabbt öka 
mängderna. Under 2006 inträffade inga händelser som gett upphov till ökade utsläpp. 
 
Nedanstående tabell summerar utsläppen till vatten.  
  

 Kracker PE Totalt 
Olja, ton 12  12 
TOC, ton  9,3 9,3 
Fenol, kg 22  62 
Kväve, ton 5,8 1,1 6,9 
Fosfor, ton 0,9 0,4 1,3 
 
    
Buller 
 
Bullret från anläggningarna ligger nära de tillåtna bullergränserna. Det bör dock noteras att 
de stora utbyggnaderna, som gjorts på senare år, har kunnat klaras inom dessa gränser. 
 
Åtgärder kommer att vidtas under 2007 i polyetenanläggningen. Arbetet kommer att omfatta 
ljudisolering av rörledningar och avskärmning eller inbyggnad av pumpar och blåsmaskiner. I 
ett senare skede när den nya HT-fabriken tas i drift kommer bullret att minskas ytterligare.  
     
Diagrammet nedan visar resultatet av de månadsvisa mätningar som görs i bostadsområdet 
närmast polyetenanläggningen. Medelvärdet av 12 mätningar var 49 dB (A). Villkorsgränsen 
är 50 dB(A). 
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Mätpunkt 11 Söbacken, dBA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avfall 
 
Avfallsmängderna är aktivitetsberoende och kan därför variera relativt mycket mellan olika 
år. Större arbeten som inspektioner av tankar, rensning av avloppsvattendammar, byte av 
processkemikalier etc. kan vissa år generera stora mängder. Särskilt det farliga avfallet är i 
hög grad produktionsberoende och detta är i huvudsak orsaken till att totala mängden ökat 
över lång tid. Några typiska exempel är silanolja från polyetenanläggningen och svavelolja 
från krackern 
 
Sett över en längre period har industriavfallet, d.v.s. det icke farliga avfallet, minskat. 
Orsakerna finns bl.a. i att källsorteringen och uppföljning av mängderna förbättrats. 
Engångsemballage har skiftats mot returförpackningar i en del fall. Med 25 miljöstationer 
för källsortering av avfall tillgodoses behovet av att separera avfallet i rätt fraktioner. 
 
 
Avfallsmängder 1994-2006, ton/år 
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Det farliga avfallet har för det mesta ett högt 
energiinnehåll, som kommer till nytta i bl.a. 
cementindustrin med sitt stora behov av energi 
till cementugnarna. Borealis bidrar med leveranser 
av bränsle både till svensk och till norsk  cement-
produktion. 
 

Foto: Cementa 
 
Energi- och resursanvändning 
Anläggningarnas energikonsumtion är betydande. Ungefär 20 % av krackerns produktion 
består av bränngas. Merparten används till att skapa energi till krackerprocessen, övrigt 
levereras externt. Tabellen nedan visar energikonsumtion samt sötvattenförbrukning.  

Förbrukning Krackern PE-anläggningen Totalt 
Sötvatten, Mm3 2,05 1,62 3,67 
Bränsleenergi, TJ 15242 205 15447 
Fackling, ton 7173 11990 19163 
Elenergi, GWh 419 455 874 

     
Fackling 
Totala facklade mängden var hög 2006. Det finns i huvudsak 3 orsaker. Det inträffade två 
oplanerade stopp på krackern vilka, tillsammans med ytterligare ett planerat stopp, orsakade 
extra fackling. Den andra orsaken är krackerns bränngasöverskott som var högt under större 
delen av året. En av åtgärderna för att få ned överskottet är att installera en turboalternator. 
(se ovan). Den tredje faktorn är fackling av off-gas från PE3 p.g.a. problem att varaktigt elda 
gasen i pannorna. Även här studeras åtgärder för att ta hand om den på annat sätt  
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Kommentarer 
 
För att tillse att villkoren innehålles har företaget genomfört följande åtgärder fortlöpande 
under året: 
• Provtagningar, analyser, mätningar och beräkningar i enlighet med kontrollprogrammen. 
• Regelbunden uppföljning av mätinstrument. 
• Kontinuerlig tillsyn av process- och reningsanläggningar. 
• Internrevisioner av ledningssystemet  
 
Särskilda åtgärder har därutöver vidtagits i samband med olika händelser och aktiviteter 
under året. Detta har redovisats i miljödagboken och övrig kommunikation med läns-
styrelsen. 
 
Det är bolagets uppfattning att alla gällande villkor och föreskrifter har innehållits under året. 
 
 
Stenungsund 30 mars, 2007 
 
Borealis AB 
 
 
 
Roy Vardheim 
VD 
 
 
 
Bilagor: Delrapport I Krackeranläggningen 
  Delrapport II Polyetenanläggningen 
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A GRUNDDEL 
 
 
ADMINISTRATIVA UPPGIFTER  
 
Platsnamn:  Borealis AB, Krackeranläggningen 
 
Platsnummer: 1415-115 
 
Huvudman:  Borealis AB 
 
Postadress:  444 86  Stenungsund 
 
Telefon:  0303 - 87000 
 
Kontaktperson: Yttre miljöfrågor: Jonny Andersson 
 
Kommun och län: Stenungsunds kommun, Västra Götalands län  
 
Tillstånd enligt ML Koncessionsnämnden för miljöskydd Nr 166/98  
   (1998-11-23)  
 
Tillsynsmyndighet: Länsstyrelsen i Västra Götalands län 
 
Kod enligt SNI resp 1998:940: 24.14-1 
 
Kod enligt NFS 2000:13 bil.1  SewF14,F29,F30, K02,K07b,K08 
 
Miljöledningssystem ISO14001  
 
Fastighetsbeteckningar: Stenung 17:6, 17:7, 4:177, 5:104 
 
Organisationsnummer: 556078-6633 
 
 
Denna rapport inges 
 
• dels i enlighet med Naturvårdsverkets föreskrifter om miljörapport NFS 

2000:13  
 

• dels i enlighet med av Länsstyrelsen fastlagt kontrollprogram 2002-09-24. 
 
Således utgör rapporten både miljörapport och årsrapport.  
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B TEXTDEL 
 
BESKRIVNING AV VERKSAMHETEN 
 
 
Organisation 
 
Krackeranläggningen utgör tillsammans med polyetenanläggningen i Stenungsund 
Borealis AB. 
Den närmaste ansvarige för krackerverksamheten, fabrikschefen, har under sig 
avdelningar för drift, produktion, processtöd samt planering. Som en stabsfunktion till 
krackerchefen finns en samordnare av Hälsa, Miljö, Säkerhet och Kvalitet (HMS&K-
coach). 
Samordningen av yttre miljöfrågor för hela företaget hanteras inom den gemensamma 
stabsfunktionen för Hälsa, Miljö, Säkerhet & Kvalitet (HMS&K). 
 
Lokalisering, plan- och recipientförhållanden 
 
Anläggningen är belägen inom planområdet för storindustri norr om Stenungsunds 
tätort. Huvuddelen av anläggningen ligger inom detaljplaneområde benämnt "Havdens 
Industriområde". 
 
Avståndet till närmaste bostäder söder om anläggningen är ca 600 m. Området består 
av ett mindre antal bostäder inom en småindustrizon. Närmaste planlagda bostad-
sområde ligger ca 1 km från anläggningen. 
 
Som framgår av översiktskartan, bilaga 1, gränsar anläggningen i söder och sydväst 
mot Hydro Polymers anläggning samt ovannämnda småindustriområde. Mot väster 
gränsar anläggningen mot Askeröfjorden och norrut mot mark tillhörande Vattenfall 
samt mot AGA's anläggning. Österut ligger närmast Primagaz gasolanläggning samt i 
övrigt egen obebyggd industrimark, som delvis tidigare utnyttjats för "sludge farming". 
 
Industriavlopp inklusive kylvatten avleds i gemensam ledning till Askeröfjorden. Askerö-
fjorden, som är ett avsnitt av vattenområdet innanför Tjörn och Orust, har en relativt 
god genomströmning med ett utbyte som har angetts till omkring tre dygn. 
 
Råvatten till anläggningen tas från sjön Hällungen via en industrigemensam ledning. 
Några dricksvattentäkter finns inte inom anläggningens avrinningsområde. 
 
Förutom västerut mot havet sker en viss avrinning av dagvatten samt grundvatten från 
områdets östra och södra del till Stenunge å. 
 
Sanitärt avloppsvatten leds till kommunens reningsverk. 
 
Stenungsundsområdet ligger inom en region av Sverige med försurningskänslig mark 
påverkad av både långdistanstransporterade och regionala utsläpp. 
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Drift- och produktionsbeskrivning 
 
Nedan följer en kort beskrivning av krackerprocessen. Anläggningens huvudprodukter 
är eten och propen som levereras i huvudsak till lokala kunder, där Borealis 
polyetenanläggning är den största mottagaren av eten. Principschemat nedan 
illustrerar hur råvarorna nafta, etan, propan eller butan genom upphettning i krackugnar 
sönderdelas till omättade kolväten, eten, propen, buten/butadien samt vätgas, 
bränngas, krackbensin och tyngre produkter. En del av buten/butadien-strömmen 
vidareförädlas till ETBE i en separat anläggningsdel. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Anläggningen nedströms de nio parallella krackugnarna har till uppgift att separera de 
olika komponenter som bildas vid krackningen. Detta sker i huvudsak genom steg som 
destillation, kylning, komprimering samt omvandling av vissa föroreningar i reaktorsteg. 
 
Produkterna levereras i rörledningar till lokala kunder eller lagras i tankar. Gaser lagras 
i trycktankar eller bergrum i kyld kondenserad form. Övriga produkter lagras, beroende 
på ångtrycket, i tankar med flytande eller fasta tak. 
 
Import av råvara respektive export av produkter sker i huvudsak per fartyg från egen 
hamn samt Vattenfalls hamn. 
 
Anläggningen omsätter ca 1,5 miljon ton råvara/år, som lagras i bergrum och tankar 
före användning.  
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Utöver råvaruhanteringen för krackern importeras ca 200.000 ton/år av gasol vilken 
omlastas för uttransport via järnväg och bil för användning som bränsle. Borealis driver 
på uppdrag av Statoil en terminal för denna lastning av järnvägsvagnar och tankbilar. 
Anläggningen ägs av Svenska Statoil AB och sköts av personal anställda av Borealis.  
I samband med lastningen tillsätts luktämne till gasolen (etylmerkaptan). Terminalen 
hanterar även utlastning av propen till bil för Borealis. Spårområdet som tillhör 
terminalen är också rangerområde för övrigt farligt gods från övriga industrier i 
Stenungsund.  
 
Krackerprocessen drivs i kontinuerlig drift och stoppas endast på planerad bas vart 4-5 
år på grund av föreskriven besiktning, rengöring, reparation och ombyggnader. 
 
Hela processen hanteras i slutna system som rörledningar och behållare. Ett viktigt 
område som fordrar speciell uppmärksamhet är åtgärder för att hålla inne s k diffust 
läckage till luften från det stora antalet potentiella läckagekällor i form av olika 
tätningsytor hos packboxar i ventiler, roterande tätningar, flänsförband m m. 
 
En viktig del av anläggningens säkerhetssystem är fackelsystemet, som via två facklor 
avleder och på ett säkert sätt förbränner kolväten orsakat av driftsstörningar, 
säkerhetsventiler, tömning av system m m. Periodvis eldas även överskott av bränngas 
i facklan. 
 
Anläggningen kyls i huvudsak med saltvatten i ett direktkylsystem med hjälp av ett 
hundratal värmeväxlare. 
 
Nedanstående är ett urval av genomförda åtgärder, som haft positiv miljöeffekt sedan 
den nuvarande krackern togs i drift 1969 efter utbyggnad. 
 
År  Åtgärd 
1972  Trycklager för nafta. 
1976  Tremediafilter för avloppsvatten. 
1980  Stripperanläggning. 
1984  Etablering av läcksökningsprogram 
1985  Inre flytande tak i sloptankar 
1985-87 Dubbla tätningar på SCN-tankar 
1988  Återföring av ventgas från propenkylkompressorn. 
1989  Atm naftalager till facklan, Ny tätning etenkylkompressorn,  

Nytt kylvattensystem inklusive utloppsledning 
1990  Låg - NOX-brännare på A-ugnen. 
1991  Bättre lagring av svavelolja, Tätning av propenbergrum 
1993  Låg-NOX-brännare på C-pannan 
1994  Låg-NOX-brännare på A-pannan, Tömning av provbomber till facklan 
1995  Utsläpp från ugnarnas kromatografer till brännarna,  

Låg-NOX brännare på F-ugnen 
1996  Låg-NOX brännare på B- och D-ugnen, Vatten från fackellås till strippern, 
  Fackelledning från naftabergrummet UC-903 
1997  Låg-NOX brännare på C- och E-ugnen, Ny NOX-mätare och 

analysatorbyggnad till ugnarna 
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1998  Nya NOX och O2-mätare samt ny analysatorbyggnad till pannorna. 
Stoftavskiljare för samtliga krackugnar. 

1999  Återvinning av gaser vid lastning av krackbensin till fartyg. Första 
hamnanläggningen i Sverige.  

2000  Dubbeltätning på flytande tak på krackbensintank 
2001  Första fartyget till Stenungsund med NOx-rening 
2002  Ny dubbeltätning m.m. på flytande tak på krackbensintank 
2003  Återvinning av gasavdrag från MTBE 
  Komplettering av filteranläggningen i avloppsreningen med ett 5:e filter 
2005  Anslutning av naturgas som kompletterande bränsle. 
  Ombyggnad till ETBE-tillverkning med bioetanol som råvara 
2006  Nya varvtalsstyrda utloppspumpar i avloppsreningen  
  
 
 
 
Reningsanläggningen 
 
Bilaga 2 ger en översikt av avloppsströmmarna och efterföljande reningssteg. 
 
Avloppsvattnet utgör i huvudsak tre delströmmar vilka behandlas på följande sätt: 
 
 
1. Processvatten 
 
 Ånga som tillsätts råvaran vid krackningen kondenseras och avskiljs efter 

ugnarna. Detta processvatten innehåller lösta kolväten och fenol. Kolvätena drivs 
av i en vattenstripper och återförs till processen. Därefter renas processvattnet i 
en biologisk reningsanläggning där fenol bryts ner. 

 
 
2. Industriellt avloppsvatten 
 
 Detta är vatten som samlas upp via ett avloppsnät från hårdgjorda processytor. 

Vattnet kan vara mer eller mindre förorenat p. g. a. oljespill eller dräneringar till 
systemet. Oljan avskiljs gravimetriskt i API-separatorer varpå vattnet tillsammans 
med processvattnet filtreras i s.k. tremediafilter. Via en utjämningsdamm pumpas 
sedan dessa avloppsströmmar ut till utloppsledningen. 

 
 
3. Kylvatten 
 
 Saltvatten används för kylning av processen. Det tas in till anläggningen, kyler 

processen och pumpas sedan tillbaka till havet. 
 
 Till följd av varierande risk för förorening vid läckage från processidan till 

kylvattnet delas detta in i fyra kategorier utgående från den behandling det 
genomgår innan det åter släpps ut. 

 



 
 

 
 

6 

 Kategori 1 och 4 kan endast kontamineras av gas vid läckage och passerar 
därför var sin avgasningsbehållare före utloppet. Här finns gasdetektorer som 
indikerar eventuellt läckage av kolväten. 

 
 Kategori 2 och 3 kan kontamineras av flytande kolväten eller olja vid ett läckage 

och passerar därför en oljeavskiljare i reningsanläggningen. Kylvattnet leds ut 
tillsammans med de ovannämnda avloppsströmmarna till Askeröfjorden och 
inlagras där i ytskiktet. 
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GÄLLANDE FÖRESKRIFTER OCH BESLUT 
 
Koncessionsbeslut/ Miljödomstolsbeslut 
 
Ett stort antal koncessionsbeslut, länsstyrelsebeslut och vattendomar har meddelats 
genom åren. En total omprövning av villkoren, som slutfördes 1994, resulterade i ett 
nytt beslut och medföljande villkor, vilket inneburit att merparten av villkoren i tidigare 
beslut upphört att gälla. I samband med ansökan 1998 om utbyggnad av krackern 
tillkom några villkorspunkter samt gjordes en ytterligare revision av befintliga villkor. 
Under 2004 beslutade Miljödomstolen om nya villkor på en del prövotidsärenden och 
senast under 2005 fastställde Miljööverdomstolen vissa villkor efter Borealis 
överklagande vilket inneburit ytterligare en viss revision av villkoren. Samtliga beslut är 
angivna i bilaga 3 jämte de villkor, som f.n. är aktuella. 
 
 
Kontrollprogram 
 
Gällande version av Kontrollprogrammet fastställdes av länsstyrelsen 2002-09-24. 
En sammanställning finns i bilaga 4. 
 
 
Pågående tillståndsfrågor 
 
Från Miljödomstolens beslut 2004 kvarstår en prövotidsutredning om energiåtgärders 
effekt på utsläppen av NOx, CO2 och SO2. Denna lämnades till Miljödomstolen i  
oktober 2006. 
 
Övriga myndighetsbeslut 
 
Grundat på Borealis redogörelse om uppfyllandet av det s.k. IPPC-direktivet beslutade 
länsstyrelsen i april 2006 om vissa försiktighetsmått beträffande avfallshantering samt 
återställande vid verksamhets upphörande. 
 
Länsstyrelsen godtog i augusti 2006 Borealis anmälan om att installera en 
turboalternator för el-generering ur högtrycksånga. 
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DRIFT OCH PRODUKTIONSFÖRHÅLLANDEN 
 
Förändringar i produktion och processer 
 
Produktionen i krackeranläggningen har gradvis ökats sedan ombyggnaden för 5 år 
sedan. Nivån 2006 låg knappt under föregående år som är den hittills högsta. Den 
främsta anledningen är ett planerat tiodagars stopp i September.  
 
Under året påbörjades arbetet med att installera en turboalternator som skall tillverka el 
av högtrycksånga. Den planeras vara klar att ta i drift i slutet av 2007. 
    
Enligt villkorspunkterna 4 och 13 skall Borealis fortlöpande arbeta med åtgärder för att 
begränsa utsläppen av VOC till luften respektive olja till vatten. Arbetet med detta skall 
årligen redovisas till länsstyrelsen vilket efter överenskommelse görs i Miljörapporten.  
Villkorens konstruktion är i enlighet med arbetssättet enligt HMS-ledningssystemet där 
mål och åtgärder definieras för de viktiga miljöaspekterna. Tabellen nedan redovisar 
samtliga krackerns miljömål för 2006 och tillhörande åtgärder.  
 
Område Nuläge (årets början) Mål 2006 Åtgärder Resultat 
VOC  2005: 661 ton  

 
 
 
 
 

≤ 700 ton 
 
 
 
 
 

 
Läcksökning i enlighet med 
program 
Genomföra minst 10 st. SF6-
mätningar 
Ta i drift WAO incinerator  

VOC 2006: 485 ton 
Klart.  
 
Utfört 10 st.   
 
Ej klart 

NOx  2005: 420 ton  ≤ 450 ton vid full 
produktion 

 
Utvärdera NOx-åtgärder 
kopplade till energibesparing 
Ånginjicering pannor 
LågNox-brännare G-ugnen 

NOx 2006: 418 ton 
Klart  
 
Pågår 
Pågår 

Klagomål Klagomål från allmän-
heten och grannar 9 
st. år 2005  
 

  
 
Åtgärder för förbättrad 
driftsäkerhet av VRU 

7 klagomål registrerade 
2006.  
Planerat klart 1Q 2007 
 

Övriga 
miljö-
aspekter  

2005: 0 läckor/utsläpp, 
0 bränder. 
 
 

Läckor/Utsläpp/ 
Bränder max. 3 

 
 
API. Förbättrad pumpkapacitet 
 

2006: 2  
 
Klart 

 
 
 
 
 
 
Energi- och bränsleförbrukning 
 
El-förbrukningen var 419 GWh under 2006. Tillförd energi vid förbränning i pannor och 
ugnar uppgick till 15242 TJ.  
 
Följande tabell visar förbrukningen månadsvis av bränngas, fackling samt utsläpp via 
rökgaserna.  
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Förbränning och utsläpp till luften via rökgaser 2006 
 

Förbränning i ugnar och pannor Fackling Utsläpp
 Bränngas  Make-up Bränngas Tot.bränsle Bränngas Övrigt totalt NOx CO2

Månad ton MJ/kg ton ton ton ton ton ton
Jan 22843 1070 57,8 23913 43 84 127 34 59215
Feb 20905 863 57,8 21768 41 6 47 32 53318
Mars 23487 626 56,8 24113 349 9 358 39 60732
April 21903 360 56,7 22263 542 35 577 35 57182
Maj 22297 263 56,7 22560 741 36 777 40 61615
Juni 22419 86 56,7 22505 598 10 608 35 58523
Juli 23169 323 56,3 23492 573 1140 1713 39 63546
Aug 23566 78 56,4 23644 345 383 728 37 60549
Sept 12233 4309 53,2 16542 162 1554 1716 29 43479
Okt 23376 116 56,7 23492 142 3 145 33 58511
Nov 22635 269 56,4 22904 80 0 80 32 57234
Dec 22924 232 55,6 23156 188 109 297 33 58701
Totalt 261757 8595 56,4 270352 3804 3369 7173 418 692604  
 
NOX-utsläppen under 1988-2006 i ton/år visas i nedanstående diagram. Här visas, dels 
det totala utsläppet, dels utsläppet relativt produktionen - i detta fallet uttryckt som 
råvaruförbrukning. Även om produktionen ökar årligen har NOx-utsläppen i stort sett 
legat på samma nivå   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Förbrukning av råvaror och kemikalier    
 
 
Vatten 
 
Uttaget av råvatten från sjön Hällungen var sammanlagt  1,8 Mm3 under året. 
Därutöver har köpts in 0,26 Mm3 matarvatten som är producerat externt. 
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Råvaror och produktion 
 
Råvaruförbrukningen har fördelats enligt nedan: 
 
   k ton 
Nafta          423 
Etan          338 
Propan  241 
Butan  323 
Etanol  12 
  1337 
   
Den månatliga förbrukningen framgår av bilaga 5.  
 
Följande mängder producerades 
 
Produkt kt 
Eten 608
Propen 197
Övriga krackerprodukter 502
ETBE  26

 
 
Gasoltransporter m.m. 
 
Utlastningen av gasol m.m. för vidare befordran landvägen framgår av nedanstående 
tabell 
 
Produkt Transportsätt Ton utlastat 
Gasol Järnväg 154000
Gasol Tankbil 47000
Eten Tankbil 3645
Propen Tankbil 205

   
Användningen av krackerns propanbergrum som terminallager innebar en omsättning 
av lagret med ca 50.000 ton under 2006.  
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Kemikalier 
 
En sammanställning av kemikalieförbrukningen för 2006 redovisas som bilaga 6.  
 
Köldmediaanvändning 
 
CFC används inte längre i kylaggregaten. HCFC förekommer alltjämt men byts 
successivt ut. I nya kylinstallationer används normalt HFC.  
 
  

Antal utbytta/-
ombyggda 

 
Antal skrotade/-
avställda 

 
Antal nya 
enheter 

 
Totalt antal 
i drift 

Installerad 
köldmedia-
mängd, kg 

HCFC 2 1 0 8 40,8 
HFC 1 0 2 36 268,1 
 
Avfallshantering 
 
En sammanställning av hanteringen av farligt avfall och industriavfall redovisas i bilaga 
7 resp. bilaga 8.  
 
Avfallsmängderna har haft en nedåtgående trend de senaste två åren och det är det 
farliga avfallet som minskat.    
 
Driftsstörningar m. m. 
 
Miljödagboken redovisas sammanställd i bilaga 9.  
I samband med underhållsarbete den 11 juli skedde en skada på en värmeväxlare som 
gjorde att en av processgaskompressorerna fick stoppas under tiden som skadan 
åtgärdades. Effekten blev sotande fackling som pågick under ca 7 timmar. En särskild 
beskrivning av händelsen har lämnats in tillsammans med månadsrapporten.      
Externt elavbrott den 10/8 fick som följd sotande fackling i ca 5 timmar.  
Krackern stoppades i ca 10 dagar under september för ett antal underhållsåtgärder. 
Nedtagningen orsakade förhöjda oljehalter i avloppsvatten dock inom ramen för 
riktvärdet. Samanlagd sotande fackling under stopp och start var 1,4 timmar. 
Den 30 december bröts försörjningen av el till alla petrokemiindustrier i Stenungsund. 
Krackern var inte igång i normal produktion förrän efter ca en vecka.     
Antalet klagomål har registrerats till 7 vilket är något färre än 2005. 
 
Reningsanläggningar – driftförhållanden 
 
Tre nya varvtalsstyrda pumpar som för ut det samlade avloppsvattnet togs i drift under 
2006. Det innebär att en del tidigare problem med dålig kapacitet vid stora vattenflöden 
har byggts bort. 
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KONTROLLRESULTAT 
 
Funktion hos mätutrustningar, åtgärder för kvalitetssäkring 
 
Mätare som är viktiga för att uppfylla kontrollprogrammet kalibreras och kontrolleras 
enligt schema i s.k. F/U-(Förebyggande Underhåll)program. Ett antal mätare som 
övervakar parametrar vilka används för CO2-beräkningar har adderats eller fått ökad 
kontrollfrekvens. 
 
Den kontinuerliga NOx-mätningen på krackugnar och pannor kontrolleras årligen av 
ackrediterad mätkonsult. Mätare som är kopplade till beräkningar av CO2-utsläpp 
kontrolleras av en särskild verifieringsman. 
 
Laboratoriet är ackrediterat för de vattenanalyser, som görs inom ramen för kontrollpro-
grammet samt de gasanalyser som är kopplade till föreskrifterna för övervakning av 
CO2-utsläpp. Inom ackrediteringens ram sker bl.a. jämförelse av analyserna via 
kontroll gentemot utomstående laboratorier. Mätmetoderna samt mätosäkerheten 
framgår av följande tabell. Analysmetoden för olja i vatten, där numera perkloretylen 
används som extraktionsmedel, innebär att de beräknade utsläppsmängderna har 
ökat. Den verkliga mängden är sannolikt lägre men mätmetoden tillåter inte en 
noggrannare angivelse.   

 
Ackrediterad analys Metodbeteckning Mätområde Mätosäkerhet, låg/hög   
Fenol API Metod 716-57 0,02 -1 mg/l 0,002/0,098   
Kolväten - summa 
aromater + summa 
alifater 

BTM 21558 0,05 -10 wt-
ppm 

0,01/1,5 

Olja - totalt extraher-
bara alifatiska ämnen 

BTM 21017 0,2 - 250 
mg/l 

2 mg/l vid 40 mg/l 

Fosfat-Ortofosfat SS-EN 1189:1996 0,1 - 0,8 mg/l 0,03/0,15 
pH SS 028122 4 - 10 0,1/0,03 

Kolväteanalys 
CO analys 
H2 analys 

BTM 21531 
BTM 21555 
BTM 21550 

0,01-100 % 
0,02-0,2 % 
1,5-50 % 

0,007/7,047 
0,006/0,026 
0,2/3,67 

 
 
Utsläppskontroll och utsläpp 
 
I följande avsnitt redovisas utsläppen till vatten och till luft. Utsläpp till luften via 
rökgaser, är även redovisade under avsnittet om Energi- och bränsleförbrukning ovan. 
En sammanfattande tabell, som visar historiken under en  längre period, finns som 
bilaga 13. 
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Vatten 
 
Nedanstående tabell är en sammanfattning av utsläppen för 2006. Övriga resultat 
redovisas sammanställda i bilaga 10. 
 

Utsläpp Mängd/år Provtagningsställe  
Olja  12,1 ton Pond ut + kylvatten 
Fenol  22 kg BET utlopp 
Tot-N  5,8 ton Pond utlopp 
Tot-P  0,9 ton BET utlopp 
COD/BOD -kvot  12 Pond utlopp 

 
Grundvattnet har provtagits och resultaten redovisas i bilaga 11. 
 
Luft 
 
Utsläppen av kolväten till luften under 2006 var 485 ton. Bestämningen är i första hand 
baserad på spårgasmätningar enligt tidigare beskriven metodik. Utsläppen från om-
råden, som inte kan mätas med denna metod, är kvantifierade utgående från tidigare 
utförda emissionsberäkningar, vilka genomgått uppdatering efter hand. Senast under 
2006 räknades utsläppen från tankar om efter att bl.a. åtgärder vidtagits under senare 
år. Resultaten av mätningar och beräkningar av kolväteutsläppet sammanfattas i bilaga 
12. 
 
VOC-utsläppen minskade åter och nådde ned till en nivå som aldrig tidigare uppnåtts 
under ett normalt produktionsår.  Det specifika utsläppet är i paritet med vad de bästa 
anläggningarna, som ofta är både större och nyare, kan uppnå.    
 
VOC-utsläpp Kracker 1985-2006, ton/år 
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Utsläppen till luften sammanfattas i nedanstående tabell: 
 
 Utsläpp  Mängd/år, ton  Mätmetod 

  Kolväte, ton  485  Spårgasmätning/Beräkning 

  NOx , ton  418  NOx-analysator/Beräkning 

  SO2, ton  0,03  Mätning/Beräkning 

  CO2, kton  693  Mätning/Beräkning 

  Sot, ton  18  Beräkning 

  Stoft, ton    5  Beräkning 
 
 
Läcksökning 
 
Resultatet av läcksökningen har redovisats i en särskild rapport till Länsstyrelsen. 
 
Recipientkontroll och omgivningspåverkan 
 
Kontroll av kustvattnet utförs i Vattenvårdsförbundets regi. Stenungsundsområdet ingår 
i det länsomfattande undersökningsprogrammet för luft och mark, som administreras 
av Länsstyrelsen.  
 
I tillägg till dessa program ovan handhar och bekostar Stenungsundsindustrierna en 
del andra undersökningar såsom miljömedicinska undersökningar, bottenfotografering, 
lavundersökning samt bullermätningar.  
 
Under hösten 2006 startade en andra omgång med VOC-mätningar som pågår på 3 
platser på samma sätt som de som utfördes under 2001/2002.  
 
Petrokemiindustrierna har tillsammans med Stenungsunds kommun initierat en ny 
uppföljning av cancerförekomst samt besvärskartläggning. Detta är en uppföljning som 
regelbundet har upprepats under en lång följd av år.    
 
 
Besiktningar 
 
Årlig kontrollmätning av NOX-mätare, samt verifiering av systemen för övervakning och 
rapportering av CO2-utsläppen har gjorts som nämnts ovan. Ingen periodisk besiktning 
genomfördes under 2006.  
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C. EMISSIONSDEKLARATION  
 
Borealis krackeranläggning (1415-115) Verksamhetskod 24.14-1 Uppgifterna avser året 2006 
 
1. Produktion 
 Krackeranläggningens tillstånd är baserat på råvaruförbrukningen. Tillåten omsättning av krackerråvara är 1500 kton och under 2006 

uppgick förbrukningen av krackerråvara till 1325 kton och 12 kton etanol till ETBE-produktionen. Produktionen av huvudprodukterna eten 
och propen uppgick till 608 kton respektive 197 kton. 

 
2. Utsläppstabeller 
 Från den ursprungliga tabellen, NFS 2002:5 bilaga 2, har nedan i tabell 1 listats de parametrar som är relevanta för verksamheten. I tidigare 

deklarationer har i vissa fall även mätresultat redovisats där dessa låg under tröskelvärdet. I senare redovisningar har en del av dessa 
parametrar utelämnats då det bedömts sannolikt att tröskelvärdet alltid underskrids. Inkommande vattens halter har ej frånräknats i något av 
fallen 

      
Tabell1 
CASnr  Parkod  Parameter- 

namn  
Enhet Användn./

Tillverkn.  
Vatten Luft  Produkt Avfall Kvanti-

fiering 
Status/Kommentar 

 AOX  Adsorberbara 
organiskt bundna 
halogener  

t/år   123    M  

71432  Bensen  Bensen  
Kem 

t/år  62500 0,30  7 rest  200  M/C Del av biprodukt (SCN) 

 BOD7  Biokemisk 
syreförbruk- 
ning, 7 dygn  

t/år   10    M  

 CH4 Metan t/år   36   B/E  
 CO2  Koldioxid  t/år    693000   C Beräknas från bränslet 
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CASnr  Parkod  Parameter- 
namn  

Enhet Användn./
Tillverkn.  

Vatten Luft  Produkt Avfall Kvanti-
fiering 

Status/Kommentar 

7440473 Cr  Krom och kromföre-
ningar, som Cr  
Kem 

kg/år   160 <1   0,5 M/C Används ej i prod, men 
finns i ugnstuber 
(legering) 

7440508 Cu  Koppar och koppar-
föreningar, som Cu  
Kem 

kg/år   175    M Används ej i prod. 
  

 Etyl- 
bensen  

Etylbensen  
Kem 

ton/år  1560 0,003 0,02  rest  6,9  M/C/E Del av biprodukt(SCN) 

 Fenol  Fenol  
Kem 

kg/år   22       M Används ej i prod 

 HFC  Fluorkolväten  kg/år    35   C  
7664417 NH3  Ammoniak  

Kem 
t/år  7 7      C Används som process-

kemikalie 
 NH4-N  Ammonium som N  t/år   5,8    M  
7440020 Ni  Nickel och nickelföre-

ningar, som Ni  
Kem 

kg/år   95 <1   0,5 M/C Används ej i prod, men 
finns i ugnstuber 
(legering) 

 NMVOC  Flyktiga organiska 
ämnen, halogene- 
rade och icke 
halogenerade  

t/år    448    M/C  

 NOX  Kväveoxider, som 
kvävedioxid  

t/år    418    M Se tabell 2 för respektive 
förbränningsenhet  

 N-tot  Kväve och 
kväveföre- 
ningar, som N  

t/år   5,8    0,2  C  

 Olja- 
TEX-ALC  

Olja – Totalt 
extraherbara 
alifatiska ämnen  

kg/år   11,7    M Ny analysmetod med 
sämre känslighet. Ut-
släppet sannolikt lägre  
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CASnr  Parkod  Parameter- 
namn  

Enhet Användn./
Tillverkn.  

Vatten Luft  Produkt Avfall Kvanti-
fiering 

Status/Kommentar 

 Olja- 
TEXARC  

Olja – Totalt 
extraherbara 
aromatiska ämnen  

kg/år   355    C Under detekt.-gräns för 
vanlig oljeanalys, beräk-
nat på enskilda aromater

7439921 Pb  Bly och blyföre-
ningar, som Pb  
Kem 

kg/år   103    M Används ej i prod. 

 PM10  Stoft, <10my  t/år     11    M/C/E Under tröskelvärdet 
 P-tot  Fosfor och fosfor-

föreningar, som P  
t/år   0,95    M  

 SF6  Svavelhexa- 
fluorid  

kg/år    15    C Under tröskelvärdet 

 Stoft  Stoft  t/år     22    M/C/E Under tröskelvärdet 
 S-tot  Svavel och svavel- 

föreningar, som S  
t/år    <1    C Under tröskelvärdet 

 TOC  Kol organiskt, totalt  t/år   41     C Beräknat från COD  
108883  Toluen  Toluen  

Kem 
ton/år  21000 0,04  0,7  rest  69 M/C/E Del av biprodukt(SCN) 

1330207 Xylener  Xylener, summa 
isomerer  
Kem 

ton/år  4300 0,008 0,04  rest  17 M/C/E Del av biprodukt(SCN) 

7440666 Zn  Zink och zink- 
föreningar, som Zn  
Kem 

kg/år   290       M Används ej i prod. 
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Tabell 2, nedan specificerar utsläppen från de 12 enheter vilka var och en har en installerad effekt av över 50 MW. Sammanlagda tillförda 
mängden bränsle i form av bränngas (90% metan, 10% H2) samt naturgas, etan och propan var 270000 ton motsvarande ca 4200 GWh.   
 
Tabell 2 Specificerade utsläpp pannor/ugnar 
Enhet Inst. Effekt 

MW 
NOx,  
ton/år  

Panna                  A  54 30,2 
                            B 54 39,9 
                            C 54 29,3 
Krackugn             A 56 29,7 
                            B 58 24,7 
                            C 56 21,9 
                            D 56 22,0 
                            E 56 24,8 
                            F 58 19,5 
                            G 62 36,2 
                            V 72 59,6 
                            X 72 57,1 
Hetoljeugnen 3 5,7 

SUMMA 711 401 

 



       Bilaga 1 
 
 

   19

 
 
 



      Bilaga 2 
 

 20 

 
 
 



       Bilaga 3 
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Gällande villkor, föreskrifter m m – Kracker 
 
 
Koncessionsbeslut 
 
 
1975-06-30 – Grundtillstånd 
 
Koncessionsnämnden lämnar Esso Chemical Aktiebolag tillstånd enligt miljöskyddslagen 
till verksamheten vid bolagets ångkrackningsanläggning i Stenungsund. 
 
Detta tillstånd gäller ej längre. 
 
 
1979-06-19 – Ändring av beslut från 1975 om fenolbehandling och återanvändning av 
vatten 
 
Inga villkor gäller idag. 
 
 
1980-06-02 – Uppskjuten fråga från 1975 om utsläpp av kolväten till luften 
 
Inga villkor gäller idag. 
 
 
1982-07-02 – Utökad råvarubas samt slutliga bestämmelser för stripperanläggningen 
 
Inga villkor gäller idag. 
 
 
1983-11-10 – Användning av svavelhaltigt bränsle 
 
Inga villkor gäller idag. 
 
 
1984-06-28 – Avslutning av uppskjuten fråga från 1975 om utsläpp av kolväten till luften 
 
Inga villkor gäller idag. 
 
 
1985-09-13 – Tillstånd till provisoriskt kylvattensystem 
 
Inga villkor gäller idag. 
 
 
1987-04-10 – Tillstånd till permanent kylvattensystem 
 
Inga villkor gäller idag. 
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1989-03-10 – Tillstånd att bygga en sjunde krackugn 
 
Inga villkor gäller idag. 
 
 
1990-03-14 – Beslut efter överklagande av Länsstyrelsens beslut om butankrackning 
 
Koncessionsnämnden ändrar endast på följande sätt länsstyrelsens beslut (1989-11-03). 
 
P2. Andra meningen i första stycket "Målsättningen ... 1 juli 1990" skall utgå. 
 
P3. Villkoret ges följande lydelse. 
 
3. Konverteringen av bergrum UC-731 från propan till butan/propanlagring skall ske så 

att emissioner till luften begränsas i möjlig och skälig omfattning. 
 
 
1990-12-12 – Förlängning av tid för igångsättning av sjunde krackugnen 
 
Inga villkor gäller idag. 
 
 
1991-06-24 – Vilande förklaring av ärendet om gasturbin 
 
Ej aktuellt idag. 
 
 
1991-07-04 – Uppskov med ingivande av utredningarna om den sjunde krackugnen 
 
Ej aktuellt idag. 
 
 
1991-09-13 – Tillstånd till MTBE-anläggning 
 
1. Om inte något annat framgår av detta beslut skall verksamheten – inbegripet 

åtgärder för att minska vatten- och luftföroreningar, avfall och andra störningar för 
omgivningen – bedrivas i huvudsak i överensstämmelse med vad bolaget har 
uppgett eller åtagit sig i ärendet. 

 
Övriga gällande villkor återges i 1998 års beslut. 
 
 
1992-01-23 – Uppskov med ingivande av villkorsförslag 
 
Ej aktuellt idag. 
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1992-06-01 – Upphävande av Länsstyrelsens beslut om gasturbin 
 
Koncessionsnämnden har i ett beslut denna dag, nr 83/92, på anförda skäl meddelat nya 
villkor för tillståndet till bolagets verksamhet. I beslutet regleras frågan om omfattningen av 
fackling av kolväten från verksamheten, d.v.s. just den fråga som länsstyrelsens före-
läggande avser. Detta föreläggande bör därför upphävas. 
 
Koncessionsnämnden upphäver länsstyrelsens beslut. 
 
 
1992-06-01 – Nya villkor för fackling 
 
Villkoren överflyttade till 1998 års beslut. 
 
 
1992-09-02 – Uppskov med ingivande av utredning om stoftavskiljning 
 
Ej aktuellt idag. 
 
 
1992-11-10 – Ändring av provisoriskt villkor för stoftutsläpp 
 
Ej aktuellt idag. 
 
 
1994-06-16 – Omprövning av villkor för krackeranläggningen samt fastläggande av slutliga 
villkor för den sjunde ugnen och MTBE-fabriken 
 
Aktuella villkor överflyttade till 1998 års beslut. 
 
 
Se 1998-11-23 
 
 
1995-06-13 – Ändring av beslut N5, utsläpp från TLS  
  
Ej aktuellt idag. 
  
  
1995-10-31 – Villkor för stoftavskiljning samt släckvattenuppsamling  
  
Ej aktuellt idag. 
  
 
1996-12-20 – Utlastning av SCN och MTBE 
 
Villkoren överflyttade till 1998 års beslut. 
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1998-05-05 – Ändring av datum för installation av VRU 
 
Se 1998-11-23 
 
 
1998-05-19 – Igångsättningsmedgivande 
 
Koncessionsnämnden lämnar Borealis AB medgivande enligt 21 a § miljöskyddslagen 
(1969:387) att vid bolagets anläggningar i Stenungsund påbörja vissa anläggnings- och 
byggnadsarbeten för utbyggnad av krackeranläggningen, nämligen schaktning, pålning, 
förläggning av vatten- och avloppsledningar, el- och signalkablar samt uppförande av 
fundament och stålkonstruktioner i ugnsarean. 
 
Arbetena skall utföras i huvudsaklig överensstämmelse med vad bolaget har angett eller 
åtagit sig i ärendet. Arbetena skall vidare utföras så att Koncessionsnämndens före-
stående  tillståndsprövning enligt miljöskyddslagen inte föregrips. 
 
Nybyggda delar enligt igångsättningsmedgivandet får inte tas i anspråk för produktion 
innan Koncessionsnämnden lämnat tillstånd till verksamheten. 
 
_________ 
 
Enligt 49 § andra stycket miljöskyddslagen gäller detta beslut omedelbart. 
 
 
 
1998-11-23 – Utökad krackerkapacitet 
 
Koncessionsnämnden lämnar Borealis AB tillstånd enligt miljöskyddslagen (1969:387) till 
verksamheten vid bolagets krackeranläggning i Stenungsund intill en högsta årlig 
kapacitet av 1,5 miljoner ton nafta, etan, propan och butan eller andra med avseende på 
miljöskyddsförhållanden likartade råvaror samt att utföra för verksamheten erforderliga 
anläggningar och installationer. 
 
Verksamheten i de delar som fordrar byggnads- och installationsåtgärder skall ha satts 
igång senast två år efter det att detta beslut har vunnit laga kraft. Annars förfaller tillståndet 
i dessa delar. 
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Uppskjutna frågor 
 
Koncessionsnämnden uppskjuter avgörandet av vilka villkor som skall gälla i fråga om 
utsläpp till luft av kväveoxider och koldioxid. Bolaget skall senast den 31 december 2002 
till vederbörande tillståndsmyndighet ge in följande utredningar (U1 och U2) samt förslag 
till villkor. 
 
U1. Tekniska och ekonomiska förutsättningar för att vidta förbränningstekniska åtgärder, 

införa reningsanordningar och andra åtgärder, som t ex minskad fackling, vilka kan 
bidra till att minska utsläppen av kväveoxider till luft. 

 
U2. Möjligheter att genomföra åtgärder för effektivare energianvändning vid anlägg-

ningen, såsom tekniska och ekonomiska förutsättningar för att utvinna energi ur 
rökgaser, minskad drift av ångpannor alternativt ökad produktion av ånga för extern 
leverans, ökad termisk verkningsgrad i befintliga ugnar, ökat utnyttjande av 
spillvärme från anläggningen samt samordnad energianvändning i kracker-
anläggningen och bolagets närbelägna polyetenanläggning. 

 
Bolaget skall senast den 1 juli 2001 till tillsynsmyndigheten rapportera hur utrednings-
arbetet enligt U1 och U2 fortskrider och samråda med myndigheten om det fortsatta 
arbetet. 
 
 
Villkor 
 
Följande villkor skall gälla för verksamheten vid krackeranläggningen och vid bolagets 
MTBE-fabrik. 
 
Allmänt villkor 
1. Om inte något annat framgår av detta beslut skall verksamheten – inbegripet 

åtgärder för att minska vatten- och luftföroreningar, avfall och andra störningar för 
omgivningen – bedrivas i huvudsaklig överensstämmelse med vad bolaget har 
uppgett eller åtagit sig i detta och tidigare ärenden. Mindre ändring av verksamheten 
som bedöms inte medföra ökad störning till omgivningen får dock företas efter 
anmälan till tillsynsmyndigheten. 

 
Utsläpp till luft 
 
Kolväten och luktande ämnen 
2. Det totala utsläppet av kolväten från anläggningen får som riktvärde * inte överstiga 

800 t/år. Bestämning av utsläppet skall ske genom mätning med SF6-metoden i 
kombination med beräkningar eller genom annan metod som bolaget och 
tillsynsmyndigheten anser vara likvärdig eller bättre. 

 
3. Bolaget skall enligt ett läcksökningsprogram med lämplig detektionsutrustning 

återkommande spåra läckage av kolväten från ventiler, flänsförband, pumpar och 
övrig processutrustning inom processarea, tankområden, bergrum, serviceanlägg-
ningar samt in- och utlastningsenheter. Bolaget skall snarast vidta de åtgärder m m 
som kan krävas med anledning av upptäckt läckage. (Jfr D1 nedan.) 
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4. Bolaget skall fortlöpande arbeta med utsläppsbegränsande åtgärder för att 
begränsa de diffusa utsläppen av kolväten och luktande ämnen från anläggningen. 
Arbete skall utföras enligt en handlingsplan för dessa åtgärder avseende dels 
processutrustning, dels tankutrustning, bergrumsanordningar, in- och utlastnings-
anordningar m m. Planen skall årligen uppdateras och ges in till tillsynsmyndigheten. 
(Jfr D2 nedan.) 

 
5. All utrustning – för processen. lagring, lastning och lossning – skall utformas och 

drivas så att utsläppet av flyktiga organiska ämnen minimeras. (Avser MTBE-
fabriken.) 

 
6. Alla säkerhetsventiler i processutrustningen skall vara anslutna till fackelsystemet. 

(Avser MTBE-fabriken.) 
 
7. Senast den 1 juli 1999 skall bolaget ha infört gasåtervinningssystem för krackbensin 

och, om så visar sig möjligt, för MTBE i huvudsaklig överensstämmelse med vad 
bolaget tidigare redovisat i Koncessionsnämndens ärende 135-883-90 (beslut nr 
197/96). Anläggningarna skall drivas med största möjliga tillgänglighet och största 
praktiska verkningsgrad. (Jfr D3 nedan.) 

 
8. Bolaget skall verka för att de fartyg som lastas med krackbensin och MTBE är 

utrustade på ett sådant sätt att gasåtervinningssystemet kan fungera på effektivast 
möjliga sätt. 

 
Svaveloxider 
9. Bolaget skall i första hand nyttja bränngas eller brännolja för förbränning. Då bolaget 

ej har tillgång till egenproducerat bränsle av detta slag – och denna bristsituation 
inte beror på förpliktelser för bolaget att leverera sådant bränsle till bolagets kunder 
– berättigas bolaget dock att utnyttja eldningsolja som bränsle. 

 
Stoft 
10. Stoftutsläppet vid avkoksning av krackugnarna skall renas i reningsanordning som 

drivs med största möjliga tillgänglighet och största praktiska verkningsgrad. 
Effektiviteten får som riktvärde*, uppmätt enligt SS 028426, inte understiga 80%. 
Undantag från bestämmelserna får dock ske vid oplanerade stopp eller nedtagning 
vid anläggningsstopp, då flera ugnar avkoksas samtidigt. Uppsamlat stoft skall 
omhändertas som farligt avfall. 

 
11. Facklingen av bränngasöverskottet vid anläggningen får inte överskrida 4 000 ton 

per år. 
 
12. Sotande fackling får i den utsträckning bolaget råder över förhållanden inte före-

komma mer än 6 timmar per år. 
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Utsläpp till vatten 

13. Bolaget skall fortlöpande arbeta med åtgärder för att begränsa utsläpp av olja till 
vatten från anläggningen. Arbetet skall utföras enligt en handlingsplan för dessa 
åtgärder avseende blåvattensystem, processvattensystem, kylvatten, slop och 
dagvatten. Planen skall årligen uppdateras och ges in till tillsynsmyndigheten (se D4 
nedan). 

 
14. Mängden fenoler i utgående vatten från den biologiska reningsanläggningen (BET) 

får inte överstiga 200 kg/år. Halten fenol i detta vatten får som riktvärde* och 
månadsmedelvärde inte överstiga 0,2 mg/l. 

 
15. Mängden olja (mätt som totalt extraherbart) i utgående vatten från ponden får inte 

överstiga 5 ton/år. Halten olja i utgående vatten från filteranläggningen få som 
riktvärde* och månadsmedelvärde inte överstiga 2 mg/l. 

 
16. Bolaget skall optimera doseringen av närsalter till den biologiska behandlings-

anläggningen (BET) i syfte att minska utsläppen av sådana ämnen. 
 
17. Stripperanläggningen skall drivas med största möjliga tillgänglighet och största 

praktiskt uppnåbara verkningsgrad. Inträffar driftstopp eller störningar vid stripper-
enheten, skall bolaget senast inom nästkommande vardagsdygn underrätta 
tillsynsmyndigheten om detta. Störningar vid enheten skall anses föreligga, om 
halten kolväten överstiger 1 ppm för tre på varandra följande dygnsprov. Som 
riktvärde vid mätning enligt head-space-metoden skall gälla 1 ppm för den samman-
lagda halten av lättare kolväten, bensen, toluen, xylener och styren, dvs allt t o m C8-
aromater. 

 
18. Processytor skall vara försedda med betongplattor, dränerade till 

reningsanläggningen. 
 
19. Tankområden skall vara försedda med täta invallningar, dränerade via manuella 

ventiler till reningsanläggningen. Dräneringsvatten från cisterner skall ledas i sluten 
ledning till samma anläggning. 

 
20. Utsläpp av kolväten – olja mätt som totalt extraherbart – till vatten från kategori 2-, 3- 

och 4-vatten skall begränsas så långt som möjligt och får som riktvärde* inte 
överskrida 1 mg/l räknat som månadsmedeltal. 

 
21. Utgående kylvatten i utloppet för höghastighetsinlagring skall normalt ha en hastig-

het av minst 3 m/s. Om utloppshastigheten understiger nämnda värde skall bolaget i 
samråd med tillsynsmyndigheten vidta åtgärder så att hastigheten återställs i erfor-
derlig utsträckning. 

 
22. Temperaturförhöjningen hos kylvattnet (Δt) får normalt inte överskrida 35°C. Den 

totala kylvattentemperaturen får ej överskrida 50°C. Om temperaturförhöjningen  (Δt) 
överskrider 35°C skall bolaget i samråd med tillsynsmyndigheten vidta åtgärder så 
att förhöjningen begränsas i erforderlig utsträckning. 
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23. Vid val av kylvattenkemikalier skall bolaget samråda med tillsynsmyndigheten; före-
taget skall fortlöpande följa den tekniska och miljömässiga utvecklingen i fråga om 
tillsatsmedel till kylsystem. 

 
24. Bolaget skall i samråd med tillsynsmyndigheten, kommunens miljönämnd och 

Fiskeriverket verkställa undersökningar av kylvattenutsläppets inverkan i närområdet 
i vattenrecipienten. 

 
25. Uppkommer meningsskiljaktighet vid tillämpningen av villkorspunkterna 21-24 skall 

tvistig fråga underställas tillståndsmyndigheten för avgörande. 
 
26. Utläckt metanol och/eller MTBE från lagringsenheter och övriga anläggningsdelar 

samt dagvatten som är förorenat av dessa ämnen skall omhändertas så att 
föroreningarna inte avleds till Askeröfjorden. 

 
 Processavloppsvattnet skall ledas till bolagets biologiska reningsanläggning. (Avser 

MTBE-fabriken.) 
 
27. Bolaget skall ha anordningar och beredskap för uppsamling av släckvatten och 

andra utsläpp till vatten vid brand eller haveri. 
 
Buller 
28. Buller från krackeranläggningen skall begränsas så att den ekvivalenta ljudnivån 

utomhus vid planlagd bostadsbebyggelse som riktvärde* inte överstiger 45 dB(A). 
Medveten avblåsning av säkerhetsventiler eller motsvarande bullrande åtgärder får 
inte ske nattetid (kl 22-07). 

 
29. Bullret från MTBE-fabriken skall begränsas så att det som ekvivalent ljudnivå  

utomhus vid bostäder inte överstiger 
 
 50 dB(A) dagtid (kl 07-19) 
 45 dB(A) kvällstid (kl 18-22) 
 40 db(A) nattetid (kl 22-07) 
 
Kontrollprogram 

30. Bolaget skall upprätta ett förslag till kontrollprogram som skall ges in till 
tillsynsmyndigheten för godkännande inom tid som myndigheten bestämmer. 
Programmet skall innehålla förslag till rutiner för översyn av bolagets skriftliga 
instruktioner i de delar som är av störst betydelse från miljösynpunkt. 

 
* Med riktvärde avses ett värde som, om det överskrids, medför en skyldighet för tillstånds-
havaren att vidta sådana åtgärder att värdet kan hållas. 
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Bemyndiganden 
Koncessionsnämnden överlåter enligt 20§ miljöskyddslagen åt tillsynsmyndigheten att 
fastställa de villkor som behövs i följande avseenden. 

D1. Läcksökningsprogrammets innehåll (jfr villkorspunkt 3). 

D2. Innehållet i handlingsplanen mot diffusa utsläpp till luft (jfr villkorspunkt 4). 

D3. Åtgärder som kan erfordras för att tillgodose en hög tillgänglighet och verkningsgrad 
hos gasåtervinningsanläggningen (jfr villkorspunkt 7). 

D4. Innehållet i handlingsplanen mot oljeutsläpp till vatten (jfr villkorspunkt 13). 

D5. Hantering och omhändertagande av avfall från verksamheten. 

_________ 

 
Beslutet gäller omedelbart. 
 
 
2004-03-18 (281-99) 
 
Miljödomstolen uppskjuter med stöd av 21 § miljöskyddslagen under en prövotid fast-
ställandet av slutliga villkor för utsläpp av kolväten till luft, för momentant buller, för utsläpp 
av kväveoxider samt för kontroll av kolväteutsläpp och dess verkningar i miljön. Under 
prövotiden gäller följande utredningsvillkor. 
 
U 7. Förutsättningar att genom energisparåtgärder i såväl Polyetenfabriken som Kracker-
anläggningen minska utsläppen av kväveoxider, svaveldioxid och koldioxid till luft. 
 
Utredningarna skall utföras i samråd med tillsynsmyndigheten och tekniska myndighets-
nämnden i Stenungsunds kommun. 
 
Redovisning av utredningarna, tidplaner för föreslagna åtgärder samt förslag till slutliga 
villkor skall lämnas till miljödomstolen senast 2006-04-01. Av redovisningarna skall framgå 
skälen för de förslag som bolaget lämnar. 
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Beslut meddelade av Miljööverdomstolen 
 
2005-06-30 
 
Miljööverdomstolen ändrar miljödomstolens domslut enligt följande. 
 
31. Bolaget skall senast den 1 april 2008 ha vidtagit följande åtgärder för att minska 
utsläppen av kväveoxider från Krackeranläggningen. 
• Modifierad ånginjicering på A- och C-pannorna. 
• Trimning av X- och V-ugnarna. 
• Nya låg-NOX-brännare i G-ugnen. 
 
P 4. Utsläppet av kväveoxider till luft från Krackeranläggningen får som riktvärde inte 
överstiga 450 ton per år, räknat som NO2. 
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Beslut meddelade av Länsstyrelsen 
 
 
1977-11-21 – H2-reningsanläggning 
 
 
1980-06-19 – Merkaptan-dosering  
 
 
1982-07-29 – Tippning av mudder från Havdens hamn 
 
 
1983-03-04 – Ny korrosionsinhibitor i matarvattnet 
 
1. Bolaget skall fortlöpande följa den tekniska utvecklingen i fråga om inhibitorer och 

tillsatsmedel i ångsystem och medlens eventuella miljöpåverkan. 
 
2. Förbrukningen av UCIPOL skall redovisas i samband med genomgång av 

årsrapport om utsläppskontroll. 
 
 
1984-12-14 – Användning av gasolja som råvara 
 
Förutsättningarna för användandet av gasolja som råvara är att maximalt två ugnar får 
användas samtidigt för krackning av gasolja, att med gasolja avses en destillerad råolje-
produkt med densitet av 800-900 kg/m3 och med ett kokpunktintervall av 170-550°C, att 
producerad mängd CBFS i huvudsak skall användas som råvara för kimrök. 
 
 
1986-06-09 – Utbyggnad av vätgasanläggningen 
 
 
1986-07-08 – Tillstånd till överlåtelse av mycket farliga kemiska produkter 
 
 
1987-02-06 – Förlängt tillstånd till muddertippning 
 
 
1987-04-06 – Användning av propen och C4 som råvara 
 
Länsstyrelsen gör den bedömningen att propen och C4 kolväten är sådan råvara som 
avses i koncessionsnämndens beslut 1982-07-02 och lämnar med stöd av det beslutet 
tillstånd att utnyttja propen och C4-kolväten som råvaror. 
 
 
1987-10-30 – Överenskommelse om inkoppling av avloppsledning till kylvattenavloppet 
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1988-04-18 – Ombyggnad av naftabergrum till propanlager 
 
1. Om inte annat följer av övriga råd skall verksamheten, inklusive åtgärder för att be-

gränsa vatten- och luftföroreningar samt andra störningar för omgivningen, 
bedrivas i huvudsaklig överensstämmelse med vad Ni i ansökningshandlingarna 
och i övrigt i ärendet angett eller åtagit Er. 

 
 
1988-08-29 – Kontroll av varmvattenutsläpp från nya kylvattensystemet 
 
 
1989-11-03 – Angående utökad kapacitet för butankrackning 
 
1. Om inte annat följer av vad som nedan sägs skall den ökade användningen av 

butan som råvara genomföras i enlighet med vad Statoil uppgivit i ärendet. 
 
5. Möjligheterna till ökade luktolägenheter, vilka kan uppstå genom en ökad merkap-

tananvändning, skall motverkas genom att denna hantering i princip skall hållas 
sluten. 

 
6. Bolaget skall för de nya installationerna välja sådan utrustning så att det diffusa 

läckaget minimeras. 
 
 
1990-05-02 – "Sludge farming" 
 
Med stöd av 39 a § och 43 § första och andra styckena miljöskyddslagen förelägger 
Länsstyrelsen Statoil Petrokemi AB att tillämpa det kontrollprogram som anges i bilaga 1. 
Provtagning av jord och grundvatten skall göras en gång/år enligt bilaga 1. Provtagningen 
skall utföras innan slamutläggningen påbörjas varje år. Redovisning av analysresultaten 
skall ske årligen senast i samband med årsrapport för utsläpps- kontrollen. 
 
Kontrollprogrammet skall gälla t o m två år efter det att sludgefarming – depositionen upp-
hör. 
 
 
1990-12-20 – Tätning av propenbergrum 
 
1. Om inte annat följer av vad som nedan sägs skall åtgärderna genomföras i enlighet 

med vad bolaget angett och åtagit sig i ärendet. 
 
4. I det fall inga förhöjda metanolhalter kan påvisas tre månader efter att infiltreringen 

avslutats övergår kontrollen av grundvattnet till att ske en gång per månad så 
länge tillsynsmyndigheten anser detta befogat. 
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Gällande villkor, föreskrifter m m – Polyeten 
 
 
Inledning 
 
Denna sammanställning omfattar de koncessionsbeslut, beslut i Miljödomstolen, 
länsstyrelsebeslut samt beslut från Naturvårdsverket som har aktualitet. Beträffande 
länsstyrelsebesluten begränsar sig dessa till tiden efter 1981 då flera av de ännu gällande 
villkoren fastlades. De flesta länsstyrelsebesluten avser anmälningar av 
processförändringar och utbyggnader och har i  flertalet fallen inte medfört ytterligare 
villkor. Dock är de uppgifter om miljöförhållanden som uppgivits i den tillhörande anmälan 
att betrakta som bindande. 
 
 
Koncessionsbeslut 
 
1981-06-26 – Grundtillstånd 
 
Gäller ej längre. Flera av de ännu gällande villkoren bestämdes dock redan i detta beslut 
och är nu överflyttade. 
 
1988-03-11 – Beslut 
 
Ej längre aktuellt. 
 
 
1998-10-13 – Igångsättningsmedgivande 
 
Ej längre aktuellt 
 
1999-08-06 - Tillstånd till nuvarande och utökad verksamhet 
Miljödomstolen lämnar Borealis Aktiebolag tillstånd enligt miljöskyddslagen (1969:387) till 
nuvarande och utökad verksamhet vid bolagets polyetenfabrik i Stenungsund intill en 
högsta årlig produktion av 680.000 ton polyeten, varav högst 180.000 ton får tillverkas 
med högtrycksprocess och högst 500.000 ton med lågtrycksprocess samt utföra för 
verksamheten erforderliga anläggningar och installationer. 
 
Miljödomstolen uppskjuter enligt 21 § miljöskyddslagen avgörandet av vilka villkor som 
skall gälla i fråga om utsläpp till luften av kolväten, i fråga om bullerreducerande åtgärder 
samt i fråga om energianvändningen vid polyetenfabriken. 
 
Miljödomstolen ålägger bolaget att genomföra följande utredningar. 
 
A. Bolaget skall i samråd med tillsynsmyndigheten noga klarlägga möjligheterna till och 

kostnaderna för åtgärder syftande till att avsevärt begränsa utsläppen av kolväten till 
luft från bolagets samlade verksamhet på platsen inklusive facklingen. Målsättningen 
bör vara att på sikt minska utsläppen av eten till omkring 200 ton per år. 
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B. Bolaget skall i samråd med tillsynsmyndigheten utreda möjligheterna till och 
kostnaderna för att sänka den ekvivalenta bullernivån vid närmaste bostadsbebyggelse 
till 48 respektive 45 dB(A) nattetid. Även möjligheterna att sänka bullernivån i 
omgivningen vid övriga tider på dygnet bör utredas. 
 

C. Bolaget skall i samråd med tillsynsmyndigheten jämsides med motsvarande 
utredningar rörande dess krackeranläggning i Stenungsund utreda möjligheterna till 
olika energibesparande åtgärder för att därigenom även begränsa 
föroreningsutsläppen till luften. 

 
I fråga om punkterna A och B ovan skall resultaten av utredningarna ges in till domstolen 
före utgången av år 2001 och i fråga om punkten C före utgången av år 2002. 
 
För verksamheten skall intill dess annat förordnats gälla följande provisoriska föreskrifter. 
 
P1 Utsläppet av kolväten (VOC) från anläggningen, exklusive utsläppen från facklorna, får som 

riktvärde* inte överstiga 700 ton/år. 
 

P2 Upphävd. 
 

P3 Upphävd. 
 
För verksamheten skall gälla följande slutliga villkor. 
 
1. Verksamheten - inbegripet åtgärder för att minska vatten- och luftföroreningar och 

andra störningar till omgivningen - skall bedrivas i huvudsaklig överensstämmelse med 
vad bolaget uppgett eller åtagit sig i ärendet såvida annat inte framgår av detta beslut. 
 

2. Upphävt. 
 

3. Utsläppet av kväveoxider (NOx) från anläggningen får som riktvärde* inte överstiga 50 
ton/år omräknat till kvävedioxid (NO2). 
 

4. Utsläppet av stoft från varje enskild punktkälla får som riktvärde* inte överstiga 150 
mg/Nm3. 
 

5. Bolaget skall i samråd med länsstyrelsen gå igenom använda kemikalier och där så är 
möjligt byta ut miljöfarliga kemikalier mot mindre miljöfarliga. Bolaget skall medverka till 
att dokumentation tas fram där sådan saknas. 
 

6. Bolaget skall vid tidpunkt som tillsynsmyndigheten bestämmer ge in förslag till reviderat 
kontrollprogram. 

 
* Med riktvärde avses ett värde som, om det överskrids, medför skyldighet för 
tillståndshavaren att vidta åtgärder så att värdet kan innehållas. 
_________ 
 
2000-09-04 Upphävande av TOC-villkor 
 
Miljödomstolen upphäver med stöd 24 kap. 8 § miljöbalken villkorspunkten 2 i 
domstolens dom 1999-08-06, mål nr M271-99. 
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Miljödomstolen uppskjuter med stöd av 22 kap. 27 § miljöbalken under en prövotid 
avgörandet av vilka villkor som skall gälla beträffande utsläppet av organisk substans med 
det industriella  avloppsvattnet. Under prövotiden skall bolaget närmare undersöka bl.a 
den nya mätutrustningens betydelse i fråga om uppmätt TOC-halt i utgående vatten. 
Vidare skall verkan av TOC-halten i råvattnet studeras. Resultaten av nämnda under-
sökningar skall, tillsammans med erfarenheterna av kontinuerlig mätning under en längre 
tidsperiod samt förslag till villkor, redovisas för domstolen före utgången av år 2001. 
 
Som provisorisk föreskrift skall tills annat blivit bestämt gälla följande: 
 
P1 Upphävt. 
 
* med riktvärde avses ett värde som, om det överskrids, medför skyldighet för 
tillståndsinnehavaren att vidta sådana åtgärder att värdet kan hållas. 
 
2004-03-18 (72-00) 
 
Miljödomstolen avslutar med denna dom prövotidsförfarandet avseende fråga om mildring 
av villkor för utsläpp av organisk substans med industriellt avloppsvatten från Borealis 
Aktiebolags polyetenfabrik i Stenungsund enligt miljödomstolens dom den 4 september 
2000. 
 
Som slutligt villkor – villkorspunkt 2 i miljödomstolens tillståndsdom den 6 augusti 1999 
(mål nr M 271-99) – för utsläppet skall gälla: 
2. Utsläppet av organisk substans med det industriella avloppsvattnet, mätt som TOC, får 
som gränsvärde inte överstiga 10 ton per år samt som riktvärde* inte överstiga 1000 kg 
per månad. 
 
* med riktvärde avses ett värde som, om det överskrids, medför skyldighet för 
tillståndshavaren att vidta sådana åtgärder att värdet kan hållas. 
 
2004-03-18 (271-99) 
 
Miljödomstolen avslutar prövotidsförfarandet i detta mål rörande villkor för utsläpp till luften 
av kolväten, bullerreducerande åtgärder och energianvändningen vid Polyetenfabriken i 
miljödomstolens dom 1999-08-06 (mål nr M 271-99) samt förordnar att följa slutliga villkor 
skall gälla. Villkoren har givits nummer som följer på de slutliga villkoren i miljödomstolens 
dom 1999-08-06. 
 
9. Bolaget skall vidta åtgärder så att utsläppen av eten från andra källor än fackling 
minskas med minst 50 ton. Utsläppsreduktionen skall vara uppnådd senast 2009-04-01. 
 
10. Bolaget skall med lämplig detektionsutrustning och med ändamålsenliga metoder 
systematiskt och fortlöpande spåra läckage av kolväten från ventiler, flänsförband och 
övrig processutrustning inom processarean samt i samråd med tillsynsmyndigheten vidta 
de reparationer, kompletteringar, utbyten m m som kan krävas med anledning av upptäckt 
läckage. 
 
11. Bolaget skall upprätta och till tillsynsmyndigheten inge en plan för fortlöpande 
kartläggning och utsläppsbegränsande åtgärder avseende kolväteutsläpp till luft. Av 
planen, som skall revideras årligen, skall framgå vilka åtgärder som bolaget avser att 
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utföra under innevarande år och vilka åtgärder som man planerar att utföra på längre sikt 
samt vilken utsläppsminskning som beräknas bli följden av åtgärderna. 
 
Miljödomstolen uppskjuter med stöd av 21 § miljöskyddslagen under en prövotid 
fastställandet av slutliga villkor för utsläpp av kolväten till luft, för momentant buller, för 
utsläpp av kväveoxider samt för kontroll av kolväteutsläpp och dess verkningar i miljön. 
Under prövotiden gäller följande utredningsvillkor. 
 
U 1. Momentanbullerutbredning från Polyetenanläggningen under dygnets olika tider. 
Utbredningen skall jämföras med nivåer som i Naturvårdsverkets skrift Externt 
industribuller – allmänna råd (SNV RR 1978:5 rev. 1983) anges som målsättning för 
önskad miljökvalitet (avser riktvärden för nyetablering). 
 
U 2. Vilka tekniska åtgärder som fordras samt kostnader för att reducera momentanbuller-
nivåerna till högst 60 dB(A) dag- och kvällstid samt 55 dB(A) nattetid. 
 
Utredningarna skall utföras i samråd med tillsynsmyndigheten och tekniska 
myndighetsnämnden i Stenungsunds kommun. 
 
Redovisning av utredningarna, tidplaner för föreslagna åtgärder samt förslag till slutliga 
villkor skall lämnas till miljödomstolen senast 2006-04-01. Av redovisningarna skall framgå 
skälen för de förslag som bolaget lämnar. 
 
Följande skall gälla för verksamheten till dess att miljödomstolen beslutar annat: 
 
P 1. Samtliga reaktorer vid verksamheten skall dämpas så att den maximala ljudnivån vid 
blåsning (rejects) ej överstiger 65 dB(A) vid omkringliggande bostadsbebyggelse. 
 
P 2. nattetid får momentanvärden ej överstiga 65 dB(A). 
 
Miljödomstolen överlåter med stöd av 20 § miljöskyddslagen åt tillsynsmyndigheten att 
meddela villkor om  

a) sådana åtgärder för att begränsa kolväteutsläpp som kan föranledas av den 
kartläggning av kolväteutsläpp som avses i slutligt villkor 10 (M 271-99). 

 
 
Beslut av Miljö-överdomstolen 
 
1999-09-30 – Överklagat avgörande 
 
Vänersborgs tingsrätt, miljödomstolen, dom 1999-08-06 i mål nr M 271-99. 
 
Föredraganden anmäler följande: 
 
Miljödomstolen lämnade i den överklagade domen Borealis AB tillstånd enligt 
miljöskyddslagen (1969:387) till befintlig och utökad verksamhet. 
Miljödomstolen förordnade att domen skulle gälla omedelbart (verkställighetsförordnande). 
 
Kerstin Nordin har överklagat Miljödomstolens dom och yrkat bl a att Miljööverdomstolen 
upphäver miljödomstolens förordnande att domen skall gälla omedelbart (inhibition). 
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Målet föredras varefter Miljööverdomstolen fattar följande 
 
BESLUT (att meddelas 1999-09-30) 
 
Miljööverdomstolen finner inte skäl att upphäva miljödomstolens förordnande om 
omedelbar verkställighet och avslår Kerstin Nordins yrkande om detta. 
 
Miljööverdomstolen kommer senare att pröva övriga yrkanden i sak. 
 
2005-06-30 
 
Miljööverdomstolen ändrar miljödomstolens domslut enligt följande. 
 
7. buller från verksamheten skall begränsas så att det som riktvärde inte ger upphov till 
högre ljudnivåer utomhus vid bostäder utanför industriområde än följande. 
 

 Ekvivalent 
Dagtid vardagar kl 07-18 60 dB(A) 
Kvällstid kl 18-22 55 dB(A) 
Sön- och helgdagar 55 dB(A) 
Nattetid kl 22-07 50 dB(A) 

 
Från och med den 1 april 2009 skall ekvivalentvärdena för kvälls- och nattidsbuller ha 
sänkts med 2 dB(A)-enheter. 
 
Om bullret från verksamheten innehåller impulsljud eller hörbara tonkomponenter skall 
ovanstående ekvivalenta ljudnivåer sänkas med 5 dB(A)-enheter. 
 
U 4. Möjlig slutlig reduktion av etenutsläpp avseende utsläppsbegränsande åtgärder i 
facklingen och tidsplan härför. 
 
P 3. Utsläppet av kolväten (VOC) från anläggningen, exklusive utsläppen från facklorna, 
får som riktvärde inte överstiga 700 ton/år. 
 
Beslut av Regeringen 
 
1999-05-06 – Regeringsbeslut 
 
Överklagande i fråga om tillstånd enligt miljöskyddslagen till verksamhet vid en 
polyetenfabrik i Stenungsunds kommun; nu fråga om igångsättningsmedgivande (Beslut 
1998-10-13, nr 137/98). 
 
Regeringens beslut 
 
Regeringen avslår överklagande. 
 
 
Beslut meddelade av Länsstyrelsen 
 
1982-12-22 – Användning av hexen som sam-monomer I LT-processen 
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1987-02-04 – Ny bearbetningslinje (L-401) 
 
 
1987-02-25 – Ny pilotreaktor i LT-fabriken 
 
 
1987-04-29 – Utbyggnad för hantering av iso-hexen i LT-processen 
 
 
1988-01-25 – Ny bearbetningslinje (L-302) i LT-fabriken 
 
 
1988-01-26 – Ny bearbetningslinje (L-153) i HT-fabriken 
 
 
1989-04-04 – Ny tvätthall 
 
 
1989-04-04 – Installation av torrt transportsystem för reaktorerna R1 och R3 i HT-fabriken 
 
1989-09-30 – Installation av lufttork för transportluft på bearbetningslinje L-302 
 
 
1990-10-22 – Utbyggnad av materialhanteringen 
 
 
1991-07-18 – Ny bearbetningslinje för kimrökstillsättning L-401 
 
  
1995-02-10 – Utbyggd katalysatortillverkning LT2 (BC-200) 
 
 
1995-09-01 – Anmälan om nytt peroxidlager 
  
  
1995-09-28 – Förbränning av peroxidhaltigt lösningsmedel 
  
  
1995-12-07 – Läcksökning vid Borealis AB i Stenungsund 
  
Se motsvarande beslut för krackern. 
 
1996-07-03 – Ombyggnad av panna 4 till gaseldning 
  
  
1996-07-04 – Borttagande av ytluftare i IA-bassängen 
  
  
1996-11-14 – Nytt kontrollprogram för Polyetenanläggningen 
  
Reviderat 2002 
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1997-09-26 – Ny butentank 
 
 
1998-07-27 – Ny pilotreaktor 
 
 
2000-04-12 – Ändrad materialhantering 
Länsstyrelsen godtar Borealis AB:s anmälan om ombyggnad och ändrad material-
hantering vid bolagets polyetenfabrik i Stenungsund. 

Med stöd av 26 kap. 9 § och 21 § miljöbalken förelägger Länsstyrelsen Borealis att iaktta 
följande: 

1. Om inte annat följer av vad som nedan sägs skall åtgärderna genomföras i enlighet 
med vad bolaget uppgivit och åtagit sig i ärendet. 

2. De anläggningar som uppförs i samband med materialhanteringsprojektet får inte ge 
upphov till en bullernivå som överstiger den högsta nivå som kan tillåtas för att 
polyetenfabriken i sin helhet skall klara utredningsmålet 45 dB (a) nattetid vid 
närmaste bostäder. Detta villkor gäller såväl projektets ”steg 1” som ”steg 2”. 

3. Senast tre månader efter det att projektets anläggningar tagits i drift skall genom 
mätningar och beräkningar verifieras att villkor 2 ovan uppfylls. En rapport som visar 
resultatet av bullerberäkningarna skall ges in till tillsynsmyndigheten senast sex 
månader efter att projektets anläggningar tagits i drift. Detta villkor gäller efter såväl  
”steg 1” som ”steg 2”. 

 
 
2002-09-24 – Kontrollprogram för polyetenanläggningen 
Se 105.105.01 
 
 
2004-06-09 - Yrkesmässig överlåtelse av fenol 
Länsstyrelsen lämnar Borealis AB tillstånd till yrkesmässig överlåtelse av fenol vilket 
klassas som mycket farlig kemisk produkt vid bolagets anläggning i Stenungsund 
kommun. 
 
Detta tillstånd gäller tills vidare dock längst till och med den 9 juni 2009. 
 
Detta beslut har fattats med stöd av 17 § och 14 § 2 p, förordningen (1998:941) om 
kemiska produkter och biotekniska organismer. 
 
 
2004-12-21 Tillstånd till utsläpp av CO2 
Har upphört. Se senare beslut. 
 
 
2005-09-12 Ny bearbetningslinje L-154 
Borealis AB har anmält att man avser bygga en ny bearbetningslinje för polyeten. Den nya 
linjen skall vara en parallell linje till den befintliga linjen L-153 och beräknas tas i drift under 
mitten av 2007. 
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Anmälan har remitterats till Tekniska myndighetsnämnden som inte haft något att invända 
mot anmälan. 
 
Av anmälan framgår att miljöpåverkan blir av ringa omfattning och ryms inom gällande 
tillstånd. 
 
Länsstyrelsen har inget att erinra mot bolagets anmälan. 
 
 
2005-12-16 Tillstånd till utsläpp av CO2 
Länsstyrelsen meddelar Borealis AB (org nr 556078-6633) nytt tillstånd till utsläpp av 
koldioxid enligt lagen (2004:1199) om handel med utsläppsrätter för Polyetenanläggningen 
på fastigheten Åker 1:10, Stenungsunds kommun. 
 
Detta tillstånd ersätter tidigare tillstånd meddelat 2004-12-21, diarienr 563-57290-2004. 
 
Villkor för tillståndet 

1a. Om inte annat framgår av villkor 1b skall utsläpp av koldioxid övervakas i enlighet 
med vad som anges i tillståndsansökan (diarienr 563-57290-2004). 

1b. Den högsta övervakningsnivån 4a för aktivitetsdata avseende bränngas skall 
användas, i enlighet med anmälan daterad 2005-10-21. 

2. En årlig utsläppsrapport skall lämnas till Naturvårdsverket i enlighet med 
bestämmelserna i 36-39 §§ i Naturvårdsverkets föreskrifter och allmänna råd om 
utsläppsrätter för koldioxid (2005:6). 

3. Från och med år 2006 och därefter årligen senast den 30 april skall utsläppsrätter 
motsvarande de sammanlagda utsläppen av fossil koldioxid från anläggningen under 
föregående år överlämnas för annullering. 

 
 
Beslut av Länsstyrelsen  
 
2006-04-05 Försiktighetsmått och åtgärder enligt förordning om översyn av vissa 
miljöfarliga verksamheter SFS 2004:989 
Länsstyrelsens beslut 
Länsstyrelsen förelägger Borealis AB, org.nr 556078-6633, att vidta följande 
försiktighetsmått och åtgärder vid bolagets polyetenanläggning på fastigheten Åker 1:10 
Stenungsunds kommun, med stöd av 26 kap 9 § miljöbalken och 4 § förordning om 
översyn av vissa miljöfarliga verksamheter, SFS 2004:989. 
 
Avfall 
• Åtgärder skall fortlöpande vidtas för att minimera mängden avfall som uppkommer i 

verksamheten. Avfallet skall sorteras och i första hand återvinnas. Avfallet, inbegripet 
farligt avfall, skall förvaras och hanteras på sådant sätt att eventuellt läckage kan 
samlas upp och så att damning, spridning av avfall eller andra olägenheter inom 
området undviks. Vid förvaring utomhus skall avfall som kan ge upphov till förorening 
vara skyddat från nederbörd. 

 
Upphörande och återställande 
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• Om verksamheten i sin helhet eller i någon del av denna upphör skall detta i god tid 
före nedläggningen anmälas till tillsynsmyndigheten. Kemikalier och farligt avfall skall 
då tas omhand av företag som har tillstånd till det. 

 
 
2006-05-11 Omgivningskontroll i Stenungsund, program för mätningar i luft (omfattar både 
Polyeten- och Krackeranläggningen) 
Länsstyrelsen förelägger med stöd av 26 kap. 9 och 22 §§ Borealis AB att svara för att 
uppföljande mätningar av luftföroreningar utförs i Stenungsund under 1 års tid från och 
med hösten 2006. Mätningarna skall utföras på tre platser, 1 månad per årstid (vår, 
sommar, höst och vinter). Resultaten av mätningarna skall redovisas till länsstyrelsen före 
den 1 september 2007. 
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Beslut av Naturvårdsverket 
 
Beslut 1993-05-11 – Undantag från förbud om användning av Cd 
 
Undantaget gäller endast tills de utländska mottagarländerna har kvalificerat det 
kadmiumfria materialet och längst t o m år 1994. 
 
 
Beslut av Tekniska Myndighetsnämnden 
 
1996-12-12 – Ny brandövningsplats 
 
 
1997-04-15 – Ny brandövningsplats, ändring av råd 
 
Tekniska myndighetsnämnden har inget att erinra mot den förändrade utformningen av 
brandövningsområdet och ändrar de tidigare råden § 78/96 till följande lydelse: 
 
1. Verksamheten skall bedrivas i huvudsak enligt de redovisningar som lämnats till 
tekniska myndighetsnämnden och tidigare till miljö- och hälsoskyddsnämnden. 
 
2. Avloppsvattnet från reningsverket får innehålla högst 50 ppm MTBE innan det pumpas 
till dammen och utloppsledning vid Borealis kracker. 
 
3. Innan anläggningen tas i bruk skall det göras en förstagångsbesiktning som skall 
utföras av opartisk besättningsman. Anmälan skall göras till tekniska myndighetsnämnden 
om tidpunkt för besiktningen och vem som skall utföra den. 
 
4. Senast två månader efter det anläggningen tagits i bruk skall förslag till kontrollprogram 
lämnas som utöver vad som föreslagits i anmälan även skall omfatta redovisning av 
kemikaliehantering och avfall. 
 
5. Sökanden ska kontakta Bygg och miljöenheten för att utreda vilka åtgärder som är 
bygglovskrävande. 
 
 
1997-10-22 – Kontrollprogram för brandövningsområde 
 
Instruktioner 
Instruktioner för drift och skötsel av reningsanläggningen samt tillsynen av 
övningsplatsen kommer att utarbetas och finnas tillgängliga, då anläggningen tas i drift. 
Instruktionerna skall ses över regelbundet och revideras vid behov. 
 
Tillsyn 
Tillsyn av reningsutrustning, behållare och damm ingår som en del av den dagliga 
tillsynen som ansvarig övningsledare skall utföra. 
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Dagbok 
Vid varje övningstillfälle förs dagbok över övningstider, typ av övning, mängd renat vatten, 
mängd och typ av släckmedel samt förbrukade bränslen. Dessutom antecknas 
iakttagelser vid tillsyn samt slamtömningstillfällen. Avfallsmängder som lämnar 
anläggningen skall också bokföras fortlöpande. Övningsledaren ansvarar för att dagboken 
blir korrekt ifylld och signerad. 
 
Provtagning 

Typ av prov Provställe Frekvens Analys 
Grundvatten Ett hål uppströms 

Ett hål nedströms 
1 ggr/år 
1 ggr/år 

pH, konduktivitet 
MTBE 

Utgående vatten från 
reningsanläggningen 

Uppehållstank Före varje tömning 
till dammen 

MTBE 

 
Redovisning 
Årligen sammanställs en rapport över hur verksamheten bedrivits inklusive ev. avvikelser 
samt en redovisning av analysresultat, avfallsmängder och förbrukning av bränslen och 
andra kemikalier. Rapporten skall sändas till Tekniska myndighetsnämnden senast under 
mars påföljande år. 
 
Vattendomar 
 
1989-10-24 – Domslut 

1. Vattendomstolen lämnar Neste Polyeten Aktiebolag tillstånd att inom de nedan 
under rubriken RÄTT TILL MARK OCH VATTEN angivna fastigheterna gräva om 
Stenunge å på två avsnitt i dess norra gren och ett avsnitt i dess södra gren. 

2. Arbetena skall utföras i samråd med fiskeristyrelsen och huvudsaklig 
överensstämmelse med vad som redovisas nedan under rubriken BESKRIVNING AV 
FÖRETAGET. Vidare skall iakttas vad fiskeristyrelsen föreslagit i fråga om tider när 
grumlande arbeten får utföras. 

3. Den nedan under HÖJDSYSTEM angivna fixpunkten fastställs som fixpunkt för 
företaget. 

4. Arbetena skall vara utförda senast den 24 oktober 1992. 

5. Anspråk i anledning av oförutsedd skada får framställas inom fem (5) år från 
arbetstidens utgång. 

6. Omprövning enligt 15 kap 3 § vattenlagen av villkoren för tillståndet får ske tidigast 
tjugo (20) år efter det att domen vunnit laga kraft i tillståndsdelen. 

7. Tillståndet får tas i anspråk även om domen inte vunnit laga kraft. Detta förutsätter 
dock att Neste Polyeten Aktiebolag ställer säkerhet hos länsstyrelsen i Göteborgs 
och Bohus län för den ersättning som kan komma att utgå om domen ändras. 

8. Neste Polyeten Aktiebolag skall betala vissa kostnader för målet enligt redovisnings-
räkning från domstolens kansli.
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1. SAMMANFATTNING  –  KONTROLLPROGRAM 
 
 Kontrollprogrammet fastlades i beslut av Länsstyrelsen 2002-09-24. 
 
1.1 Kontroll och rapportering 
 
1.1.1 Miljödagbok 
 
 Bokföring av incidenter, driftstörningar mm, rapporteras månadsvis. 
 
1.1.2 Besiktning 
 
 Periodisk besiktning av oberoende specialist. Omfattning efter överenskommelse 

med LST.  Dubbelkontroll i samband med besiktning. Årlig genomgång med LST. 
 
1.1.3 Egenkontroll 
 
 Enligt specifikation nedan. Rapportering månadsvis samt årsrapport. 
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2. KONTROLLPROGRAM 
 
2.1 Råvaruförbrukning / produktion 
 
 

Omfattning Provställe Parametrar Provtyp Frekvens Flödes- eller 
mängduppgift 

Redovisning 

Producerad 
basharts per 
fabriksenhet 

HT, LT, 
PE3 

 Mätning/ 
beräkning 

 ton/mån Månadsrapport 

Råvaru-
förbrukning 

Hela 
anlägg-
ningen 

Eten, propen
övriga Co-
monomerer 

Mätning/ 
beräkning 

 ton/år Muntligt 

Kemikalie-
förbrukning 

Hela 
anlägg-
ningen 

Tillsats-
medel, hjälp-
kemikalier 
mm 

  ton/år Årsrapport/ 
Muntligt 

Elförbruk-
ning 

   1 gång/år GWH Årsrapport 

Råvatten-
förbrukning 

      -”- m3  Årsrapport 

 
 
 
2.2 Utsläpp till luft 
 
 

Omfattning Provställe Parametrar Provtyp Frekvens Flödes- eller 
mängduppgift 

Redovisning 

Totalt 
kolväte-
utsläpp 

HT, LT1, 
LT2 

Eten, propen 
övriga 
kolväten 

Mätning/ 
beräkning 

 ton/år Årsrapport 

Fackling LT1 fackla 
LT2 fackla 

Facklad 
mängd inkl 
pilotbrännare

Beräkning  ton/mån Månadsrapport 

Rökgaser Ångpannor 
 
LT1, LT2 
facklor 

SO2 
NOX 
NOX 
CO2 

Beräkning 
Mätning 
Beräkning 
Beräkning 

⎫ 
⎬ Kontinuer-  
⎭ ligt 

⎫ 
⎬ ton/år mg/MJ 
⎭ 
ton/år 

Årsrapport 
Årsrapport 
Årsrapport 
Årsrapport 
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2.3 Utsläpp till vatten 

 Avloppsvatten 

 
Omfattning 

 
Provställe 

 
Parametrar 

 
Provtyp 

 
Frekvens 

Flödes- eller 
mängduppgift 

 
Redovisning 

Renings-
anläggning 

 Driftstopp   tim/dygn Månadsrapport 

Industriavlopp Utlopp IA-
bassäng 

Flöde 
TOC 
COD 
BOD 
N 
P 
Tungmetaller 

Flödesmät. 
Analysator 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 

Kontinue. 
Kontinue. 
3/år 
3/år 
1/mån 
1/mån 
3/år 

m3 /dygn 
g/m3 ton/mån 

g/m3  
g/m3  
ton/år 
ton/år 
kg/år 

Månadsrapport 
Månadsrapport 
Årsrapport 
Årsrapport 
Årsrapport 
Årsrapport 
Årsrapport 

Dagvatten Utlopp till 
Stenunge Å 

Flöde 
TOC 
N 
P 

Flödesmät. 
Analysator 
Stickprov 
Stickprov 

1/dygn 
Kontinue. 
1/mån 
1/mån 

m3 /dygn 
g/m3  ton/mån 

ton/år 
ton/år 

Månadsrapport 
Månadsrapport 
Årsrapport 
Årsrapport 

 Utlopp samt i 
Stenunge Å 
före och efter 
utsläpps-
punkter 

Temperatur 
Färgtal 
Grumlighet 
pH 
BOD7 
COD 
O2 
O2-mättnad 
Susp. ämnen 
Konduktivitet 
Tot extraherb. 
Opolära kolvät.
Tot fosfor 
Tungmetaller 

Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 

3/år 
3/år 
3/år 
3/år 
3/år 
3/år 
3/år 
3/år 
3/år 
3/år 
3/år 
3/år 
3/år 
3/år 

ºC 
Pt, g/m3  

Tu 
 

g/m3  
g/m3 

g/m3 

% 

g/m3 

mS/m 
g/m3 

g/m3 

g/m3 

kg/år 

Månadsrapport 
Månadsrapport 
Månadsrapport 
Månadsrapport 
Månadsrapport 
Månadsrapport 
Månadsrapport 
Månadsrapport 
Månadsrapport 
Månadsrapport 
Månadsrapport 
Månadsrapport 
Månadsrapport 
Årsrapport 

Recipient Stenunge Å Bottenfauna Fauna 
inventering 

Vart 3:e år 
från 1997 

 Särskild rapport 

Grundvatten HT-fabriken 
hål 6, 13, 14 

Nivå 
Temperatur 
pH 
Konduktivitet 
Tot extraherb. 
Opolära kolvät.

Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 
Stickprov 

1/år 
1/år 
1/år 
1/år 
1/år 
1/år 

m 
ºC 
 

mS/m 
g/m3 

g/m3 

Årsrapport 
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2.4 Buller 
 

 
Omfattning 

 
Provställe 

 
Parametrar 

 
Provtyp 

 
Frekvens 

Flödes- eller 
mängduppgift 

 
Redovisning 

Buller vid 
stopp av fabrik

Söbacken Ekvivalent 
ljudnivå 
oktavbands-
analys 

Stickprov Vid stopp dB(A) Årsrapport 

Buller vid 
normaldrift 

Söbacken Ekvivalent 
ljudnivå 
oktavbands-
analys 

Stickprov 2/år 
 
1/år 

dB(A) Årsrapport 

Buller-
kartläggning 

Anläggningen Ljudnivå/ 
ljudeffekt 

 Vid större 
förändring 

 Speciell rapport 

 
 
2.5 Avfall 
 

 
Omfattning 

 
Provställe 

 
Parametrar 

 
Provtyp 

 
Frekvens

Flödes- eller 
mängduppgift 

 
Redovisning 

Farligt avfall Per avfallstyp Borttrans-
porterade 
mängder 
Lager 31/12 

Vägs 
 
 
Beräknas 

 ton/år 
 
 

ton 

Årsrapport 
 
 
Årsrapport 

Övrigt avfall Per avfallstyp Borttrans-
porterade 
mängder 

Vägs  ton/år Årsrapport 
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Råvaru- och Kemikalieförbrukning 2006 Polyetenanläggningen 
 
Huvudgrupp Namn Sammansättning Användning Slutdestination Ton
Huvudmonomer Eten C2H4 Råvara Produkt 544000
Co-monomerer Butylakrylat Råvara Produkt 4638

Buten 1-Buten Råvara Produkt 11186
Hexen 1-Hexen Råvara Produkt 567
Oktadien Råvara Produkt 135
Nonen 1-Nonen Råvara Produkt 65
Silan Vinyl-trimetoxy-silan Råvara Produkt 534

Katalysator Al-alkyler Redovisas vid muntlig genomgång Katalysator Produkt 180
Katalysator LT Redovisas vid muntlig genomgång Katalysator Produkt 37
Katalysator PE3 Redovisas vid muntlig genomgång Katalysator Produkt 5

Additiver Antioxidanter Redovisas vid muntlig genomgång Tillsats i polyeten Produkt 297
Stabilisatorer Redovisas vid muntlig genomgång Tillsats i polyeten Produkt 923
Ljus-stabilisatorer Redovisas vid muntlig genomgång Tillsats i polyeten Produkt 184
Adsorbent Redovisas vid muntlig genomgång Tillsats i polyeten Produkt 0
Antistatmedel Redovisas vid muntlig genomgång Tillsats i polyeten Produkt 233
Bearbetningshjälpmedel Redovisas vid muntlig genomgång Tillsats i polyeten Produkt 182
Blockningshindrare Redovisas vid muntlig genomgång Tillsats i polyeten Produkt 85
Katalysator Redovisas vid muntlig genomgång Tillsats i polyeten Produkt 0
pH-stabilisator Redovisas vid muntlig genomgång Tillsats i polyeten Produkt 0
Metalldeaktiverande ämne Redovisas vid muntlig genomgång Tillsats i polyeten Produkt 0
Antivulkmedel Redovisas vid muntlig genomgång Tillsats i polyeten Produkt 95
Kimrök Kol Tillsats i polyeten Produkt 5011
Polymerer PE,PP,PB, sampolymerer Tillsats i polyeten Produkt 10
Organiska peroxider Redovisas vid muntlig genomgång Tvärbindande ämne i PE Produkt 1259
Silikongummi Tillsats i polyeten Produkt 0
Nitrilgummi Redovisas vid muntlig genomgång Tillsats i polyeten Produkt 0

Masterbatch PE+tillsatser(bl.a. färg) Redovisas vid muntlig genomgång Tillsats i polyeten Produkt 23324
Hjälpkemikalier Hydrogen H2 Reaktionshjälpmedel Produkt/Fackla 143

Nitrogen N2 Inertgas Luft 36952
Pentan C5H12 Lösningsmedel Fackling 122
Propen C3H6 Kylmedium i HT-fabriken Förbränn. panna/fackla 157
Propan C3H8 Diluent Fackling/bränngas 7815
IPA Iso-propanol Lösningsmedel Förbränning i panna 111
Isopar H C9-C12 Iso-alkaner Lösningsmedel Förbränning i panna 219
MEK Metyl-etyl-keton Lösningsmedel Förbränning i panna 659

Oljor Smörjolja, hydraulolja mm Mineraloljor, syntetiska oljor Smörjning mm Avfall 253
Vattenkemikalier Biosperse 48L (CAS nr 52-51-7), dipropylenglykolmonometyleter Biocid kylvatten Avlopp 0,58

Biosperse 250 Kathon, kopparnitrat Biocid kylvatten Avlopp 1,5
Biosperse 535 Fosfonium, tetrakis(hydroxymetyl-)sulfat Biocid kylvatten Avlopp 0,55
Enviroplus 1503 Fosfinokarboxylsyra, KOH, polyfosfat Biocid kylvatten Avlopp 29,2
Natriumhypoklorit NaClO 12-15% i H2O Boicid i kylvatten Avlopp 32,1
Drew 14-127 CAS 55566-30-8 Biocid kylvatten Avlopp 18,4
Drew 739 Ytaktivt ämne, propylenglykol, oleinsyra Biocid kylvatten Avlopp 1,4

Drivmedel Diesel Drivmedel truckar mm Förbränning 175  
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Farligt avfall 2006 Polyetenanläggningen 
 

 
 
 

Lager 31 dec
Avfallstyp EWC-kod Ursprung Innehåll Ton Transport Mottagare m3
Processreningsverk 130502 Reningsverk Olja,vatten 93,5 RECI RECI
Lösningsmedel 070204 Hela Fabriken Organiska lösningsm. 9,9 RECI RECI
Oljeförorenad jord 170503 LT- facklan Jord, grus 32,1 Sten.Renh Renova
Aktivt kol 070210 Katalysatortillverk. Aktivt 19,5 Sten.Renh SAKAB
Dammsugaravfall 070299 HT, LT PE, additiver 45,3 RagnSells SAKAB
Silanolja 070204 HT Kolväte 803 RECI RECI 10
Silanolja/Eo 070204 HT Eo förorenad av Si-olja 164 RECI RECI
Plastolja 070204 HT Olja,MEK 198 RECI RECI
Vatten/olja-emulsion 120109 HT-fabriken Olja, vatten 683 RECI RECI
Spillolja 130208 Underhåll Smörjolja, diesel 32,1 RECI RECI
Reaktionsrester PE3 070208 PE3 Kolväten, Al-oxid 167,0 RECI RECI
Lab-kemikalierester flera Laboratorier Laboratoriekemikalier 14,3 RECI SAKAB
Katalysatorrester 060405 LT Katalysator.mm 6,0 RECI SAKAB
Peroxider 070208 HT - BA, HT - PEX Org. peroxider 0,0 RECI SAKAB
MEK 080111 HTBa Metyletylketon 7,2 RECI RECI
Diverse avfall i fat flera Hela Fabriken lsg-medel, absol,olja 1,8 Sten.Renh SAKAB 25
Batterier 160600 Hela Fabriken Bly,Ni, Cd, Ag 0,4 Sten.Renh Renova
Lysrör/Hg-lampor 200121 Hela Fabriken Kvicksilver 1,3 Sten.Renh Renova

Summa 2278 35
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Industriavfall 2006 Polyetenanläggningen 
 
 
 
FÖRBRÄNNING 

Typ och Ursprung Sammansättning EWC Mängd ton Mottagare
Brännbart avfall Plast,Trä, Kartong 191210 600 Renova-Sävenäs
Plastdunkar Plast 150102 3,4 Renova-Sävenäs
Fiberfat Papp 150101 45,4 Renova-Sävenäs
Polyetenvax Vaxartad polymer 070299 8,5 RECI
Plastavfall Förorenad polyeten 070213 406 Renova-Sävenäs
Avfall från matsal Papper,plast,matrester 200301 24,9 Renova-Sävenäs

Totalt 1088

DEPONI
Typ och Ursprung Sammansättning EWC Mängd ton Mottagare

Asbest Asbest 170601 1,3 Renova-Tagene 
Ej brännbart avfall Isolering, gips, blandmaterial 200301 260 Renova
Blästermedel Metallslagg+ metall/färgrester 120117 7,5
Kimrök Carbon black 160304 30,0 Renova-Tagene 

299

ÅTERVINNING AV FÖRPACKNINGAR
Typ och Ursprung Sammansättning EWC Mängd ton Mottagare

Glas Glas 150107 1,4 Sv. Glasåtervinning
Plåtfat Stålplåt 150104 12,5 RECI
Wellpapp Papp 150101 117 IL returpapper

Totalt 131

ÅTERVINNING AV ÖVRIGT MATERIAL
Typ och Ursprung Sammansättning EWC Mängd ton Mottagare

Papper Kontorspapper 150101 20,4 IL Returpapper
Trä, masonit Trä, träfiber 150103 197 Flis till energiproduktion
Blandskrot Fe,Al,Cu,mässing 160117 177 Gotthard, Skrotfrag. 
Aluminium-skrot Aluminium 160118 7,2 Gotthard, Skrotfrag. 
Mässing och koppar 160118 3,9 Gotthard, Skrotfrag. 
Rostfritt metallskrot Fe 160118 3,8 Gotthard, Skrotfrag. 
EE-skrot Datorer mm 160213 7,5 Kvalificerad mottagare
Kabelskrot Koppar, aluminium, polyeten 170411 0,0 Skrotfrag
Polypropen Polyeten 070213 10,7 Plaståtervinning

Totalt 428

Totalt alla kategorier 1945
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Miljödagbok 2006 

 
Januari 
• Sönderfallsreaktion Reaktor 3 HT den 30 januari.  

Utsläppt mängd 1,2 ton. 
 
Februari 
• Inget anmärkningsvärt under månaden. 
 
Mars 
• Klagomål på buller från boende på Västergårdsvägen. Oklart om vilken anläggning 

som orsakar bullret och vilka bullernivåerna är. Mätningar har startats för att få en 
bättre bild. 
 

April 
• Inget anmärkningsvärt. 
 
Maj 
• Bränngas från PE3 sänds åter till ångcentralen från och med maj. 
 
Juni 
• Kompostering av förorenade jordmassor från markarbete vid nya PEX-linjen har 

påbörjats av Renova vid Kläpp-anläggningen. 
 

Juli 
• Inget anmärkningsvärt under månaden. 

 
Augusti 
• Inget anmärkningsvärt noterat under månaden. 
 
September 
• Från augusti: Säkerhetsventil på HT-fabriken öppnade 29/8. Utsläppet beräknat till 

1,3 ton. 

• LT2 och PE3 var stoppade i samband med krackerstoppet. Under nedtagningen 
9/9 uppkom brist på ånga vilket medförde sotande fackling under ca 4 tim. 

• Ansökan om att bygga ny HT-fabrik inlämnad till Miljödomstolen i mitten av 
månaden. 

 
Oktober 
• HT-fabriken var stoppad för planerat underhåll under v 42-43. 
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November 
• Vid lastning av silanolja den 9 november fylldes tankbilen över och cirka 1 m3 

silanolja kom ut. Spillet sögs upp med slamsugare respektive sanerades med 
absorptionsmedel. 

• En brusten manometer på brännoljesystemet vid ångcentralen orsakade ett spill av 
dieselolja till tankinvallningen. Detta fördes delvis vidare via en ej stängd ventil i 
tankvallningen till reningsverket där det kunde pumpas upp. Spillet beräknas totalt 
till ca 4 m3. Händelsen orsakade ingen förhöjning av TOC-utsläppet. 

 
December 
• Utsläpp till luften från säkerhetsventiler i HT-fabriken  

– i samband med elbortfallet 30/12 
– två händelser från november (efternoterade)  

 sammanlagt 4,7 ton. 

• Totalt elbortfall på morgonen 30/12 (samtliga industrier) säkerhetsventil 
HT-fabriken öppnade (se ovan) samt fackling från LT/PE3. Flera dagars 
produktionsbortfall. 
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ANALYSER AV VATTEN I STENUNGE Å OCH DAGVATTENUTLOPPET 2006

Proven är tagna och analyserade av AlControl

26-Apr 28-Aug 29-Nov
Parameter Enhet Uppström Utlopp Nedström Uppström Utlopp Nedström Uppström Utlopp Nedström

Temperatur vid provtagning oC 10,1 15,7 12,8 16,1 22,2 18,8 8,7 14,8 9,7
Färg 35 25 35 70 25 40 70 40 70
Turbiditet FNU 7,5 20 11 11 10 7,4 7,1 10 7,5
Konduktivitet mS/m 21,4 49,5 26 27,1 26,9 27,2 16 21,6 16,5
Syre mg/l 13,6 6,4 9,4 8,3 1,2 0,3 10,4 7,9 10,2
Syremättnad % 121 64,5 88,8 84,3 13,8 3,2 89,4 78,1 89,8
Suspenderad substans mg/l <5,0 20 8 8,1 28 14 <5,0 8,8 <5,0
COD(Cr) mg/l <30 78 <30 <30 64 <30 <30 55 <30
BOD7 mg/l <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0
Fosfor totalt, P mg/l 0,03 0,13 0,04 0,05 0,23 0,13 0,03 0,15 0,04
pH 7,3 7,1 7,4 7,7 7,3 7,4 7,6 7,4 7,6
Totalt extr alifat ämnen mg/l <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0
Totalt extr aromat. ämnen mg/l <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0
Opolära alifatiska kolväten mg/l <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0
Opolära aromatiska kolväten mg/l <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0
Kadmium ug/l <0,05 0,11 <0,05 0,06 0,06 0,06 <0,05 0,06 <0,05
Koppar ug/l 2,7 7,3 3,3 6 8 7,4 3,9 10 4,1
Nickel ug/l 2,8 3,7 2,6 3,8 1,6 3 2,3 1 3
Krom ug/l 1,8 3,4 1,8 6,6 5,1 3,3 4,3 5,3 4,1
Bly ug/l <0,5 1,6 0,6 0,6 1,7 1,2 2,5 1,5 0,6
Zink ug/l 15 130 36 40 71 37 37 88 19
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Analys av metallhalter samt jämförande mätning av TOC  
 
 
Dagvattenavlopp 
Parameter Enhet 26 april 29 

aug 
29 nov 

Temp. C  - 24,1 18,7 
TOC instr mg/l 9,4 7,7 13 
TOC mg/l 7 8,6 11 
Pb ug/l se bilaga 11   
Cd ug/l se bilaga 11   
Cu ug/l se bilaga 11   
Cr ug/l se bilaga 11   
Ni ug/l se bilaga 11   
Zn ug/l se bilaga 11   
 
     
Industrivattenavlopp 
Parameter Enhet 26 april 29 aug 29 nov 
Temp. C - 25,8 23 
BOD7 mg/l 3,0 <3,0 <3,0 
COD(Cr)  <30 40 39 
TOC instr mg/l 10,7 9 14,6 
TOC mg/l 10,0 9,2 13,0 
Opolära alifatiska kolväten mg/l <1,0 2,0 <1,0 
Totalt extr aromat. ämnen mg/l <1,0 <1,0 <1,0 
Pb ug/l 0,7 5,8 1,2 
Cd ug/l <0,05 0,1 <0,05 
Cu ug/l 7,6 9,7 9,8 
Cr ug/l 5,0 6,1 6,5 
Ni ug/l 1,5 4,2 1,0 
Zn ug/l 35 110 49 
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Analys av grundvatten Polyetenanläggningen 2006 
 
Proven tagna och analyserade av Alcontrol 
 

Provtagningsplats Hål 6 Hål 13 Hål 14 A 

Provtagningsdatum 2006-08-29 2006-08-29 2006-08-29 

Temperatur vid provtagning 23,9 18,2 18,8 

pH 6,8 7,1 7,4 

Konduktivitet 57,6 299 153 

Totalt extr alifat ämnen <1,0 30 65 

Totalt extr aromat ämnen <1,0 <1,0 <1,0 
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Sammanställning av miljörapportdta 1991-2006 
 
  ÅR 

  1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Energi- o. Bränsleförbr.                  

Eldningsolja ton 6652 5515 4849 5100 5205 5063 3557 1376 3289 2171 3935 2086 2156 1762 1252 1296

Polyolja ton 740 1052 1049 1126 1022 1152 995 957 1685 1213 1250 1075 1177 1204 903 1027

Offgas PE3    1622 2421 2076 2441 2360

Bränngas    1573 3209 1903 2345 161 296 347 0 0 0

Elförbrukning GWh 357 358 362 382 366 373 389 367 376 373 405 398 420 461 462 455

Produktion      

Polyeten (basharts)  kton 354 360 370 403 379 398 418 376 402 372 402 401 448 534 556 554

Råvaror och kemikalier      

Eten kton 351 365 364 396 350 390 410 369 394 366 397 393 443 529 539 544

Propen ton 123 163 125 127 150 152 163 110 163 150 148 95 116 97 110 157

Sammonomerer ton 10532 10532 12844 14109 13504 15850 16000 13000 15309 13049 14116 13027 14285 16060 17638 17125

Tillsatsmedel ton 1891 1532 6726 7104 8606 7650 7600 7400 4948 4831 9501 8366 8752 9223 9788 8501

Masterbatch ton 11461 11601 10468 10865 10253 11656 12000 14000 13863 7604 10897 6424 4617 17700 26310 23324
 

 
*) Ny TOC-mätning fr o m 1999 

 

  1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Utsläpp till luften      

Eten ton 762 774 737 755 735 717 794 695 727 595 916 747 788 929 804 895

Propen ton 121 97 66 49 78 64 131 46 85 120 76 45 66 42 67 62

Kolväten totalt ton 909 875 801 804 813 851 999 806 862 767 1079 887 961 1079 981 1010

Svaveldioxid ton 16 10 10 10 29 10 7 3 7 4 7 4 4,5 3,4 2,5 2,5

Kväveoxider   46 32 27 29 31 28 22 19 22 20 31 25 31 36 35 33

Koldioxid kton   37 36 38 39 34 41 34 51 42 53 57 45 50

Kolvätefackling ton 4188 4502 4615 5350 5400 5900 5820 5630 6235 5311 10700 8330 10500 13100 10195 11990

Utsläpp till vatten      

TOC, industriavlopp *) ton 3,0 3,2 3,6 3,6 3,6 3,2 3,4 3,8 5,4 6,9 6,9 4,9 5,9 6,7 4,3 3,8

Avfall      

Farligt avfall ton   552 717 617 781 523 635 690 1091 1232 1650 1476 1890 2278

Övrigt avfall ton   3053 3133 3162 3066 2945 2679 2918 2385 1568 1695 1886 2020 1945
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